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Zaostrzenie konfliktu wesiersko-ruimińskiesc.
Rumunia, Wągry i Wiochy mobilizują.

Wiedeń. (Teł. wł. Gaz. Gd.) Konflikt rumuńsko-węgierski przyjmuje zupełnie niespodziewanie nadzwyczaj ostre 
formy. Węgry licząc na poparcie Wioch, zachowują nadal wobec Rumunji wyzywającą postawę i napadają w dalszym 
ciągu rumuńskie straże pograniczne. Rumun ja wystąpiła wobec Węgier z groźbą, którą poparta natychmiast© wem z mo­
bilizowaniem niedawno rozpuszczonych roczników. Przeszło 200.000 żołnierzy rumuńskich stoi w pogotowiu do wymar­
szu. W odpowiedzi na mobilizację rumuńską — zaczęły przeprowadzać zupełnie tajną mobilizację i Włochy, które przy 
sposobności chciałyby rozprawić się z Jugosławią. Z Sofji donoszą, że w Bułgarji panuje z powodu tych mobilizacyjnych 
zarządzeń wialkie zaniepokojenie. Rząd bułgarski pragnie jednak zachować w nowym tym, światu zagrażającym kon­
flikcie, scisłą neutralność.

fflemcy szerzą alarmujące wieści o Polsce.
Berlin. Wiadomości rozpowszechnione 

w całych Niemczech o olbrzymich zarzą­
dzeniach mobilizacyjnych są według o- 
rzeczeń przyjezdnych tu Rosjan częścio­
wo przesadzone a częśjciowo zupełnie 
zmyślone. Powszechnie odnoszą tu i w

kołach przedstawicieli obcych mocarstw 
wrażenie,| że wiadomości o  mobilizacji 
w Rosji i o ściąganiu rosyjskich wojsk na 
pograniczu polskiem było specjalnie lan­
sowane przez Niemców w celu wywoła­
nia zamieszania i niepokoju w Poł9ce.

Ucieczko dyrektora© przemysłu niemieckiego.
Berlin. (Tel. wł. Gaz. Gd.) Wobec roz­

powszechnionych w okupowanych czę­
ściach wersji, że główni dyrektorzy prze­
mysłu niemieckiego w zagłębiu Ruhry 
mają być aresztowani, rozpoczęła się ma­

sowa ucieczka i dyrektorów samych i ich 
rodzin. Znany przemysłowiec Thyssen, 
Krupp i Wiiśterhófer przybyli z rodzina­
mi swemi do Berlina.

Gtojsko francuskie Ida na Monastyr i Padekorn.
Berlin. (Tel. wł. Gaz. Gd.) Według o- 

trzymanych w ostatniej chwili wiadomo­
ści postanowiły francuskie władze okupa­
cyjne posunąć się w dalszym ciągu na

zachód i zamierzają zająć w najbliższych 
dniach Monastyr, Sennelage, Padebom i 
Bielefeld.

flkilo Lltciłlndai popierano zo pruskie
pieniądze.

Kłajpeda. (Tel. wł. Gz. Gd.) „Chicago 
iTribune“ donosiła niedawno temu z Rygi, 
łe akcję Litwinów na terytorjum kłaj- 
pedzkiem popiera finanscuwo amerykański 
przemysłowiec Stiklorus, który posiada 
w Ameryce wielki majątek.

Tutejszy „Memeler Dampfbofe“ do­
wodzi, że Stiklorus nie był nigdy prze- 
mysłowem amerykańskim, że jest Prusa­
kiem czystej krwi i pełnił podczas wojny 
funkcję płatniczego w pruskiej armji. 
Obecnie bawi on istotnie w Ameryce.

narado z Brockdorff-Rantzauem i Raasckerem.
Berlin. (Tel. wł. Gaz. Gd.) W tutej­

szych kołach politycznych komentują bar­
dzo żywo ostatnie konferencje, jakie kan­
clerz Rzeszy niemieckiej odbywał kilka­
krotnie od niedzieli z bawiącym tu komi­
sarzem dla spraw zagraniznych Krassi- 
nem z ambasadorem niemieckim w Mo­
skwie hr. Brockdorff-Rantzauem, jak rów­

nież z ambasadorem niemieckim w War­
szawie Ulrichem Rauscherem. Powsze­
chnie przypuszczają, że omawiano bar­
dzo ważne sprawy i zastanawiano się 
nad stanowiskiem, jakie należy zająć w 
chwili obecnej wspólnie z Rosją wobec 
Polski i wobec Francji.

To, co proso niemiecko przemilczało,
Królewiec. (Tel. wł. Gaz. Gd.) Cała 

prasa niemiecka tutejsza i berlińska cy­
tuje częściowo telegramy własne „Ga­
zety Gdańskiej“ i miłuje zaprzeczyć do­
wiedzionemu już dziś faktowi uczestni­
czenia w akcji napastniczej oficerów nie­
mieckich. To co donosiliśmy o współ- 
akcji Niemców z Litwinami znajduje 
obecnie potwierdzenie w komunikacje,

wydanym przez Wysokiego! Komisarza 
Petisne, który podaje do publicznej wia­
domości, iż na zdobytym na Litwinach 
samochodzie znaleziono broń niemiecką' 
i wojskowy karabin maszynowy niemiec­
kiego modelu.

O fakcie tym, jak również w komuni­
kacie Wysokiego Komisarza, prasa nie­
miecka przemilczała.

Premier Sikorski uspokaja opinie publiczna.
Do aferę Kłajpedzką Polska mieszać się nie będzie.

Stanowisko Polaków na okupowanych terenach.
Warszawa, 17 I. (AW.) Premjer Sikor­

ski udzielił przedstawicielom prasy pol­
skiej następujących informacyj. Przeciw 
Polsce prowadzona jest bardzo złośliwa 
propaganda. Składa się na to cały szereg 
czynników. Przedewszystkiem prasa nie­
miecka, a następnie ostatnia mowa Bu- 
cfaarina na posiedzeniu sowietów mo­
skiewskich zajmują w tej propagandzie 
wprost prowokujące stanowisko. Polska 
jest oskarżona o spisek i zajęcie Kłajpedy. 
Propaganda ta znajduje posłuch i wy­
twarza naokoło Polski atmosferę wojen­
ną. Nastrój niepokoju wyzyskują niesu­
mienni paskarze, wywołując drożyznę i 
szaloną spekulację giełdową. Społeczeń­
stwo powinno tym nastrojom jak najbar­
dziej stanowczo przeciwstawić się. Wszel­
kie pogłoski o udziale Polaków w napa­
dzie na Kłajpedę są bezsensowe. Polska 
szanuje traktat wersalski i nie pójdzie 
nigdy na jego złamanie, jak wogóle na 
złamanie jakiegokolwiek traktatu, między­
narodowego. Polska miała i ma w Kłaj­
pedzie realne interesy, które obecnie na­
rażone sa na szwank. Rząd polski zało-

żył energiczny protest w radzie ambasa­
dorów i uzależni swe dalsze postępowa­
nie od postanowień rady. W Polsce nie­
ma żadnych tendencji wojennych i nie 
może być mowy o jakichkolwiek przygo­
towaniach wojennych. Wyjazdy na 
wschód szefa sztabu i ministra spraw 
wojskowych, jak również rejestracja leka­
rzy wojskowyh są objawem normalnej 
działalności minsterstwa spraw wojsko­
wych i nie mają nic wspólnego z jaką­
kolwiek akcją przygotowawczą wojenną. 
Następnie premjer ostrzega społeczeń­
stwo, by nie szło na lep pogłosek i nie 
dawało wiary żadnym posłuchom ten­
dencyjnym i nieuzasadnionym. Powoły­
wanie roczników na wyszkolenie również 
niema nic wspólnego z akcją wojenną, 
jest tylko normalną funkcją ministerstwa 
spraw wojskowych." Wiadomo, że stan re­
zerw w Polsce jest nieuporządkowany. 
Byli rezerwiści i austrjaccy, niemieccy i 
rosyjscy muszą przejść musztrę poteką, 
Konieczną jest też rzeczą przeprowadzę- 
nie ich ewidencji '

Berlin, 17 I. (AW.) Południowy dzien­
nik „B. Z. am Mittam“ zajmuje się w 
depeszy z Dortmund stanowiskiem gór­
ników Polaków na terenach okupowa­
nych. Według tej wiadomości położenie 
i dalszy rozwój stosunków zagłębia 
Ruhry będzie zależał w wielkiej mierze 
od stanowiska, jakie zajmą górnicy Pola-

Warszawa, 17 I. (AW.) Wczorajsze 
oświadczenie premjera Sikorskiego, prze­
ciwstawiające się alarmom wojennym i 
akcentujące tak silnie, że sytuacja we­
wnętrzna Polski i jej stosunki z sąsiadami 
nie dają jakichkolwiek powodów do za­
kwestionowania pokojowego stanowiska

cy, którzy stanowią znaczną część robo­
tników w liczbie przeszło 150 tysięcy. 
Polacy muszą się połączyć albo ze związ­
kami niemieckimi, albo z akcją francuską, 
o której losach mogą zadecydować. Przy 
solidaryzowaniu się z akcją francuską 
polscy górnicy mogą wprowadzić właści­
cieli kopalń w wielkie trudności.

Polski, znalazło w opinji publicznej po* 
wszechną aprobatę. Pierwsze jako auto­
rytatywne i zdecydowane podkreślenie 
polityki pokojowej Polski, drugie zaś jako 
reakcja przeciw niepokojącym pogło­
skom, zgubnie oddziałującym na stan 
polskiej waluty. Niewątpliwie obecny 
spadek marki jest zjawiskiem przejścio- 
wem i krótkotrwałem. Dlatego też koła 
rządowe wobec ostatnich powikłań skar­
bowych zajęły stanowisko wyczekujące i 
zrównoważone, nie poddając się panice, 
szerzonej celowo przez źródła nieprzy- 
jazne państwu polskiemu.

Spadek marki polskiej zjawiskiem p rz e jśc io m
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O n otM t iinonsOT RzKZpospolitel.
(Sprawozdanie z obrad konferencji b. ministrów skarbu

d. 9—14 stycznia 1923 r.)
Konferencja w sprawie naprawy skarbu 

Rzeczypospolitej rozpoczęła się 9-go 
stycznia, o godz. 10.30 przed poł. w Bel­
wederze, pod przewodnictwem p. prezy­
denta Rzeczypospolitej. W konferencji 
wzięli udział pp.: prezes rady ministrów 
Władysław Sikorski, marszałek sejmu 
Maciej Rataj, marszałek senatu Wojciech 
Trąmpczyński, prezes najwyższej izby 
kontroli państwowej Jan Żarnowski, oraz 
wszyscy b. ministrowie i kierownicy mi- 
oisterjum skarbu pp.: Władysław Byrka, 
Józef Englich, Stanisław Karpiński, Wła­
dysław Grabski, Jan Kanty Steczkowski, 
Jerzy Michalski, Kazimierz Żaczek, Zy* 
gmunt Jastrzębski i Bolesław Markowski. 
B. minister Leon Biliński z powodu cho­
roby ne mógł przybyć, przysłał jedynie 
swoje uwagi o środkach uzdrowienia fi- 
nansów Rzeczypospolitej.

Zagajając obrady konferencji, p. prezy­
dent Rzeczypospolitej powiedział:

„P. prezes rady ministrów, zgodnie z  
mojem życzeniem, zaprosił panów dla 
wzięcia udziału w dzisiejszej konferencji 
w celu wskazania środków naprawy skar­
bu Rzeczypospolitej. Ja  zaprosiłem pa­
nów marszałków sejmu i senatu, ażeby 
dokładnie byli poinformowani o charak­
terze i celu konferencji, oraz o  zalecanych 
przez panów środkach. Konferencja taka 
nie jest przewidziana żadnemi ustawami; 
uchwały przez panów powzięte nie mogę 
mieć mocy wiążącej ani dla rzędu, ani dla 
sejmu. Charakter konferencji jest ściśle do­
radczy, a celem jej —  wskazanie na pod­
stawie wiedzy i doświadczenia panów, ja­
kie środki należy zastosować w akcji 
uzdrowienia finansów państwa. Wyniki 
narad będę przekazane p. prezesowi rady 
ministrów.

Na wstępie chcę wyjaśnić pobudki, któ- 
remi się kierowałem, kiedy 22 grudnia 
zwróciłem się do prezesa rady ministrów 
o zwalanie tej konferencji.

W zgromadzeniu narodowem ślubo­
wałem wszelkie zło i niebezpieczeństwo 
od państwa czujnie odwracać. Uważam, 
że zły stan finansów państwa i wynika­
jące stąd niebezpieczeństwo sę tak po­
ważne, że powinienem, nie czekając na 
stabilizację stosunków politycznych, za­
minować wyrażenie zbiorowej opinji pa­
nów co do środków naprawy. W pierw­
szym rzedzie proszę panów o danie od­
powiedzi na następujące pytania:

W SPRAWIE BUDŻETU.
1. Czy jest możliwy realny budżet, wy­

rażony w obecnej marce polskiej?
2. Czy przy obecnym stanie gospodar­

czym kraju można znaleźć pokrycie naj­
niezbędniejszych potrzeb państwa za po­
mocą podatków?

3. Jaki nadzwyczajny podatek wpro­
wadzić w roku bieżącym na pokry cie nie­
dobra budżetowego?

4. Czy jest wskazanem wydatki inwe­
stycyjne wyodrębnić w osobny budżet?

5. Czy jest możliwem otrzymanie znacz­
niejszych środków za pomocą pożyczek 
wewnętrznej i zagranicznej?

6. Jakie z dotychczasowych podatków 
skasować, jakie zwiększyć, jakie nowe 
wprowadzić, oraz gdzie sterować pro­
gresie?

7. Jakie objekty podatkowe pozostawić 
całkowicie samorządom. Jakie dodatki do 
jakich podatków wprowadzić dla zasile­
nia samorządu?

8. Jaka powinna być polityka kredyto­
wa skarbu w stosunku do instytucji kre­
dytowych, rolnictwa, przemysłu i han­
dlu?

9. Czy technicznie możliwem jest wy­
konanie budżetu, wyrażonego w 4€C0 
miliardów marek przy 800 miljardach 
emisji.

W SPRAWIE WALUTY.
Í. Czy jest możliwa teraz stabilizacja 

marki i w jaki sposób to osiągnąć?
2. Czy jest możliwem teraz przejście do 

stałej jednostki monetarnej (złoty polski).
3. Jaki jest wskazany najlepszy sposób 

sanacji waluty i jakie przygotowania do 
tego sę niezbędne?

W związku z konferencją otrzymałem 
około 40 memoriałów, które osobiście 
przeczytałem i kilka z nich zakwal fiko- 
wałem do rozważenia na konferencji łącz­
nie z memorjałami przez panów dziś zło­
żonymi.

Przed przystąpieniem do ustalenia po­
rządku dziennego narad, które przypu­
szczam potrwała jeszcze przynajmniej 3

strów i kierowników ministerjum skarbu, 
ażeby kolejno w porządku następstwa na 
urzędzie wypowiadali swój ogólny po­
gląd na stan finansów państwa w związ­
ku z okresem swojego urzędowania. Po 
tej ogólnej samokrytyce przystąpimy do 
odczytania memorjałów pp. Bilińskiego, 
Englicha, Karpińskiego, Grabskiego i 
Steczkowskiego, oraz wiceministra Mar­
kowskiego i dyrektora departamentu 
budżetowego Żaczka.

Wyniki narad, ujęte w formę tez, z po­
działem na jednomyślne vota separata bę­
dą, jak powiedziałem, przekazane preze­
sowi rady ministrów. Do tego czasu ża­
dne sprawozdania, dotyczące meritum 
obrad, nie będą ogłaszane. Proszę panów 
nie o szczegółową krytykę któregokol­
wiek ze złożonych tutaj projektów, ale o 
wyrażenie postulatów, o wytknięcie zasa­
dniczych linji wytycznych dla akcji uzdro­
wienia finansów państwa.

Po przemówieniu p. prezydenta Rze­
czypospolitej, przystąpiono zaraz do o- 
gólnej dyskusji, a następnie odczytania 
memorjałów. W celu usystematyzowania 
oraz uzupełnienia pytań, postawionych na 
wstępie, p. prezydent powołał komisję z 
pp. Grabskiego, Jastrzębskiego, Michal­
skiego i Steczkowsk'ego. Komisja ta 10 
stycznia rano ustaliła następujący porzą­
dek szczegółowej dyskusji i pytań:

I. OGÓLNE.
1. Analiza przyczyn obecnej sytuacji fi­

nansowej:
a) niedobory budżetowe;
b) brak równowagi życia gospodar­

czego;
2. Przyczyny niedoboru budżetowego:
a) wydatki;
fe) dochody.
ad a) 1. Czy koniecznem jest dla zró­

wnoważenia budżetu zrezygnowanie z 
niektórych dotychczas przez państwo pro­
wadzonych agend gospodarczych i admi­
nistracyjnych i jakich?

2. Jakie oszczędności dadzą się wpro­
wadzić w tych agendach, które w zakre­
sie działania państwa zostać muszą.

ad b) 1. Czy jest możliwem oprzeć ró­
wnowagę budżetową jedyn;e na rozwi­
nięciu i podniesieniu wydajności danin 
publicznych?

2. Czy jest możliwem podniesienie wy­
dajności podatków bezpośrednich i po­
średnich do normy przedwojennej?

3. Jakie z dotychczasowych podatków 
skasować, jakie zwiększyć, jakie na nowo 
wprowadzić (kwestja progresji)?

II. BUDŻET.
1. Czy bez stabilizacji środka płatni­

czego możliwym jest realny budżet?
2. Czy technicznie możliwem jest wy­

konanie budżetu, wyrażonego w 4000 
miljardach marek przy 800 miljardach 
emisji?

3. Czy jest wskazanem wydatki inwe­
stycyjne wyodrębnić w osobny budżet?

4. Czy jest możliwem otrzymanie 
znaczniejszych środków za pomocą po­
życzek: a) wenętrznej, b) zagranicznej?

5. Czy jest wskazanem na pokrycie 
niedoboru budżetowego roku bieżącego 
wprowadzić nadzwyczajną daninę, ewen­
tualnie na jakich podstawach?

III. SAMORZĄD.
Na jakich zasadach oprzeć skarbowość 

samorządu w stosunku do systemu po­
datkowego państwowego?

IV. GOSPODARSTWO.
1. Jakie obecnie obowiązujące a szko­

dliwe dla rozwoju wytwórczości przepi­
sy powinny być zniesione, względnie 
zmodyfikowane?

2. Jaka powinna być polityka wywozo­
wa i importowa państwa dla pogodzenia 
interesów gospodarstwa społecznego i 
interesu skarbu?

3. Czy bezpośrednia kredytowa akcja 
państwa dla wytwórczości krajowej w 
dzisiejszych warunkach powinna być kon­
tynuowana i na jakich podstawach?

V. WALUTA.
1. Czy jest możliwa teraz stabilizacja 

marki i w jaki sposób to osiągnąć?
2. Czy jest możliwe teraz przejście do 

stałej jednostki monetarnej (złoty poJ- 
ski)?

3. Jaki jest wskazany najlepszy sposób 
sancji waluty i jakie przygotowania do

VI. GWARANCJE POLITYCZNE.
Jakie polityczne gwarancje są koniecz­

ne dla umożliwienia przeprowadzenia sa­
nacji skarbu państwa?,

Po przeprowadzeniu w ciągu pięciu dni 
wyczerpującej dyskusji nad powyższymi 
punktami w plenum konferencji, b’. mini­
strowie i kierownicy ministerjum skarbu, 
d. 14 brn. ustalili w ostatecznej redakcji 
następujące tezy, będące odpowiedzią na 
postawione pytania. Z wyjątkiem ozna­
czonych niżej, jako vota separata, wszyst­
kie tezy były uchwalone jednomyślnie, 
mianowicie:

A. BUDŻET.
I. Dla zrównoważenia budżetu pań­

stwowego koniecznem jest przedewszyst- 
kiem uzyskanie z przedsiębiorstw pań­
stwowych możliwie najkorzystniejszych 
wyników finansowych, a to drogą: a) u- 
tworzenia z nich samoistnych jednostek 
gospodarczych, mających własną osobo­
wość prawną i prowadzonych na zasa­
dach przedsiębiorstwa prywatnego; b) 
wydzierżawienia, ewentualnie c) sprze­
daży.

II. Koniecznem jest dalej ograniczenie 
do niezbędnego minimum administracyj­
nych agend państwowych i możliwie da­
leko idące stopniowe przekazywanie ich 
samorządom. Ta należy zwłaszcza: szkol­
nictwo powszechne, szpitalnictwo, opieka 
społeczna, pośrednictwo pracy i admini­
stracja drogowa.

Warunkami, od których zależy urze- . 
czywistnienie powyższej zasady, jest:

a) uchwalenie ustaw o samorządzie 
gminnym, wiejskim i miejskim, powiato­
wym i wojewódzkim;

b) ustawowe rozgraniczenie dochodów 
podatkowych między państwem i samo­
rządem.

III. Nadto konieczne są:
1. redukcja władz i urzędów, między 

innemi zniesienie ministerjum zdrowia 
publicznego i robót publicznych z prze­
kazaniem ich agend innym ministerjom, 
oraz połączenie poszczególnych ministe- 
rjów i urzędów; ■

2. scentralizowanie władz admini­
stracyjnych I. i II. instancji w starostwach 
i województwach (art. 66 konstytucji);

3. znaczna redukcja liczby funkcjona­
riuszy państwowych.

IV. Ponieważ dotychczasowa akcja 
oszczędnościowa nie wydała oczekiwa­
nych rezultatów, należy dla skutecznego 
przeprowadzenia tej akcji powołać przy 
prezesie rady ministrów jednoosobowy 
organ z daleko idącemi uprawnieniami.

Vot. sep. Trzy głosy oświadczyły się 
za dodaniem słów: „mający moc natych­
miastowej egzekutywy wydanych zarzą­
dzeń“.

V. Celem zmniejszenia wydatków w 
okresie sanacyjnym należy zaniechać 
wszelkich nowych inwestycji.

VI. Ponieważ znacznie więcej, tuż po­
łowa przewidzianych w planie finanso­
wym na rok 1923 wydatków państwo­
wych przypada na wojsko i kolej, ko­
niecznem jest:

a) bardzo znaczne zredukowanie wy­
datków wojskowych;

b) wyodrębnienie już obecnie budżetu 
kolejowego z ogólnego budżetu państwo­
wego w konsekwencji przeprowadzenia 
zasady, wyrażonej pod I  a) powierzenie 
prowadzenia kolei, jako przedsiębiorstwa, 
wybitnemu fachowcowi, posiadającemu 
kwalifikacje handlowe.

Vot. sep. Jeden głos wypowiedział się 
za skreśleniem ustępu, rozpoczynającego 
s'ę od słów. „i powierzenie“.., aż do koń-
ca.

VII. Celem zwiększenia dochodów pań­
stwowych należy utrzymać państwowy 
monopol tytoniowy, a zarazem celem ad­
ministracyjnego i finansowego odciążenia 
państwa monopol ten wydzierżawić.

Vin. W  granicach obecnych wydatków 
budżetowych niemoźliwem jest osiągnię­
cie równowagi budżetowej jedvnie dro­
ga rozwhrecia i podniesienia danin pu­
blicznych, dopóki nie będą osiągnięte po­
ważne dochody skarbu państwa z innych 
źródeł.

IX. Podniesienie w? tajności danin pu­
blicznych do skali przedwojenne! jest mo­
żliwem. wymaga jednak takiego wymiaru 
i sposobu poboru, któryby podnosił staw­
ki automatycznie, proporcjonalnie do 
spadku siły nabywczej marki aż do cza­
su iej stabilizacji.

X. Uznając opracowane w  ostatnim 
czasie przez ministerjum skarbu, projekty 
jK ^ ^ l^ w ^ ^ ^ ^ te^ rrm -to w y . budvnko-

■«■h i ... ..i. ."i a :, i __- u r n a
lowe i zmierzające do poważnego pod­
wyższenia podatków bezpośrednich, na­
leży celem dalszego zwiększenia docho­
dów skarbowych: ę

a) wprowadzić monopol spirytusowy, 
powierzając jego wykonywanie odrębnym 
organizacjom; b) podnieść agio celne do 
poziomu siły nabywczej marki polskiej 
przy jednoezesnem poddaniu rewizji tary­
fy celnej ze współudziałem utworzyć się 
mającej rady głównej przy ministerjum 
skarbu;

c) ulepszyć sprawność władz skarbo­
wych i znacznie podnieść poziom służby ** 
akcyzowej, oraz ścisłość strzeżenia gra­
nic;

d) przyśpieszyć wydanie uproszczo­
nych przepisów o opłatach skarbowych.

XI. Zasada progresji powinna być sto­
sowana tylko przy podatku dochodo­
wym i majątkowym.

XII. Zestawienie budżetu w marce nie- v 
stabilizowanej jest możliwe tylko w spo­
sób przybliżony z nadaniem rządowi 
upoważnienia do przeprowadzenia w nim 
zmian, wynikających z zmian w sile na­
bywczej marki.

XIII. Wykonanie zestawionego w mi­
nisterjum skarbu na rok 1923 projektu 
budżetu bez znacznej emisji jest niemożli- 
wem.

XIV. Wyodrębnienie wydatków inwesty­
cyjnych w każdorocznym budżecie i zam­
knięciu rachunkowem jest koniecznem. *

XV. Uzyskanie państwowej pożyczki 
wewnętrznej czy zagranicznej jest bardzo 
utrudnionem, jak długo sprawa sanacji 
skarbu nie wejdzie na drogę urzeczy­
wistnienia.

XVI. Pobieranie pewnych zwiększonych 
danin publicznych ponad normy przed­
wojenne jest w warunkach obecnych 
skarbu państwa zasadniczo możliwem i m 
wskazanem w ciągu dłuższego okresu 
czasu dla poważnego przyczynienia się 
do zrównoważenia budżetu państwo­
wego.

VoŁ sep. Trzy głosy proponują tekst: 
„Wskazanem jest wprowadzenie jednora­
zowego świadczenia daniny na cele sa­
nacji skarbu, o ile takie świadczenia bę­
dzie zdolne, albo samo, albo łącznie z 
innymi środkami zapewnić stabilizację 
marki“.

B. SKARBOWOŚĆ SAMORZĄDU. Y
Skarbowość samorządu należy tak urzą­

dzić, aby niedobory, powstałe z niewy- 
starczalności własnych źródeł dochodo­
wych (własny majątek, własne przedsię­
biorstwo, opłaty za świadczenia itd ), po­
krywane były dodatkami do podatków 
państwowych. Praktyki pokrywania nie­
doborów subsydjami ze skarbu państwa, 
należy stanowczo zaniechać.

C. GOSPODARSTWO
I. Celem uniknięcia przeszkól w roz:- y 

woju wytwórczości krajowej, koniecznem 
jest:

a) dostosować ustawę z 18-go grudnia 
1919 roku o czasie pracy w przemyśle i 
handlu do uchwał konferencji waszyng­
tońskiej;

b) zmniejszyć liczbę dni świątecznych 
zgodnie z projektem ustawy z d 14 bi­
tego 1921 roku (drak sejmowy 2469);

c) znieść karalność w przypadkach do- ę 
browolnej pracy, trwającej do dwóch 
godzin dziennie ponad normę ustawową.

Vot. sep. Dwa głosy proponują nieza- 
imeszczanie tego punktu.

d) dostosować ustawę o ochronie lo­
katorów do dzisiejszych stosunków tak, 
aby nie zniszczyła ona całkowitej docho­
dowości nieruchomości miejskich, będą­
cych źródłem bogactwa kraiowego i do­
chodów skarbowych; należy przy nowe­
lizowaniu tej ustawy uwzględnić tylko ło -'  
kaiorów ekonomicznie najsłabszych;

e) zabezpieczyć takie wykonanie ustaw 
o reformie rolnej i o osadnictwie wojsko- 
wem, aby państwu zapewniony był ekwi­
walent pieniężny za sprzedane mienie 
państwowe i aby państwo zwolnione by­
ło od ciężaru finansowania reformy rol­
nej i osadnictwa do czasu osiągnięcia 
trwałej równowagi finansowej drogą 
wywozu a nie drogą zakazów wywozu.

II. Ograniczenie importu należy regu- - 
lować droga ceł, wywóz zaś drogą opłat 
wywozowych.

Vot. sep. Trzy głosy proponują dodać: 
„Wywóz artykułów spożywczych pierw­
szej potrzeby może być dozwolony tylko 
w raz:e i w granicach stwierdzonego ich' 
nadmiaru i ma być kontrolowany przez lo­
tne komisje, wszelkie przekroczenia w tym 
względzie mają podlegać sądom dorsź-y 
nym“.
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D, WALUTA.
I. Stabilizacja marki jest możliwę do­

piero po uzyskaniu róferfgwagi wydat­
ków i dochodów i zaprzestaniu drukowa­
nia pieniądza papierowego.

Vot. sep. Dwa glosy proponują: „Wa- 
r«ttik?em ¡Siarki jest zaprzesta­
nie dalszej emisji banknotów“.

II. Przejście do waluty, opartej na 
kruszcu, jest dzisiaj przedwczesnetn.

III. Sposób sanacji waluty polega na 
zmniejszeniu wydatków państwowych, 
podniesieniu wydajności źródeł dochodów 
skarbu i jednoczesnem zwiększeniu wy­
twórczością przy zadurzaniu umiarko­
wania w spożyciu. Pn.Jlpieszy akcję sa­
nacji waluty zwiększeni 7 wysiłek społe­
czeństwa w zekresie danin publicznych, 
łącznie z możnością realizacji większych 
objektów państwowych i zaciągnięcia po­
życzki zagranicznej.

Jednocześnie z podjęciem akcji sanacyj­
nej na podstawie programu, ustawodaw­
czo zatwierdzonego, należy wdrożyć pra­
ce przygotowawcze, zmierzające do zało­
żenia w formie spółki banku biletowego, 
opartego na kruszcu i obcych walutach, 
wniesionych częściowo przez państwo, 
częściowo przez prywatny kapitał krajo­
wy i zagraniczny.

Votum separatum: Zamiast pierwszego 
ustępu 2 głosy proponują: „Należy wy­
siłkiem społeczeństwa w połączeniu z in­
nemu źródłami (realizacja majątku pań­
stwowego, pożyczka zagraniczna, wzglę­
dnie wewnętrzna) zebrać środki pieniężne, 
umożliwiające wprowadzenie i wykona-

Z Życia Polaka® ® Prusach Wschodnich.
U st otwarty posła Baczewskiego

do prezesa rejencji v. Oppen.
Z powodu dągłego powoływania się 

prezesa rejencji, pana v. Oppen na ple­
biscyt wschodniopruski, umieszcza poseł 
do sejmu pruskiego, p. Jan Baczewski w 
„Gazecie Olsztyńskiej“ list otwarty do 
niego, w którym wykazuje, jakim środ- 
k<yn j nadużyciom zawdzięczają Niemcy 
swe zwycięstwo plebiscytowe. Następnie 
pisze:

Mamy prawo, plebiscyt dokonany w 
Jakich warunkach nazwać komedją i far­
są. Jednakowoż mimo tego pogodziliśmy 
się z faktem dokonanym. Oświadczył to 
publicznie w imieniu polskiej ludności ks. 
prob. Osiński z Butryn w sejmiku powia­
towym w Olsztynie w obecności p. von 
Oppena. Oświadczył, iż jako Polacy a 
Boywätele Rzeszy niemieckiej lojalnie 
wypełniać będziemy nasze obowiązki. 
Nie jest bowiem celem ludności polskiej 
Prus Wschodniej występować wrogo 
przeciw narodowi niemieckiemu i ta lud­
ność pragnie lojalnego współżycia z na­
rodem niemieckiem, ale żąda jednak i ma 
prawo żądać by i  ją  lojalnie i sprawiedli­
wie traktowano. Czyż można jednak o 
Jem mówić, jeśli prezydent rejencji pan 
von Oppen zamiast łagodzić, zamiast za­
cierać ślady walki plebiscytowej i przy­
chylać się do słusznych żądań polskiej 
ludności, wznieca dawne nienawiści i po­
wołuje się stałe na plebiscyt, ten widomy 
symbol niesprawiedliwości? Pana von 
Oppena możemy zapewnić, że drogą, 
którą obrał, nie doprowadzi do celu. Żą­
damy, ażeby prezes rejencji sprawiedli­
wym był dla obydwóch narodowości i 
ieby  nareszcie porzucił zapatrywania 
„ery“ Wilhelma, i uprzytomnił sobie, że 
jest teraz urzędnikiem państwa, którego 
konstytucja i nam Polakom daje różne 
prawa oraz gwarancje spokoinego roz­
woju kulturalnego. Jak festyn Sedanu był 
ciągłym powodem do rozbudzenia i 
utrzymania nienawiści ludności francu­
skiej do niemieckiej, taż1 5 te ustawiczne 
wskazywania na „zwyc )stwo“ pleb'scy- 
towe, przedewszystkiefi ze strony urzę­
dowej, nie przyczynią stę do złagodzenia 
i uspokojenia ludności polskiej i niemiec­
kiej, lecz drażnią i podburzają.

Jeżeli p. von Oppen da nam prawa nam 
się słusznie należące i stać będzie jako 
sprawiedliwy urzędnik w ich obronie, jak 
to oświodczył pod przysięgą w procesie 
naprzeciw p. Łydce, natenczas zapomni­
my o komedji plebiscytowej, nastąpi 
zgodne współżycie a republika niemiecka 
mieć będzie w nas lepszych obrońców 
od wschodniopruskich Eacjonalistów.

M ü l l

nie planu skarbowego, celem zrównowa­
żenia budżetu, bez potrzeby uciekania się 
przez czas akcji sanacyjnej do pożyczki 
P. K. K, P .“

E. GWARANCJE POLITYCZNE.
Celem zapewnienia jak najrychlejszego 

i jak najskuteczniejszego przeprowadze­
nia planu sanacji skarbu, należy przedło­
żyć władzy ustawodawczej projekt usta­
wy ramowej, zawierającej wytyczne zasa­
dy projektowanej sanacji. Projekty ustaw 
szczegółowe, przez rząd wypracowane, 
będą przedstawione do uchwały radzie 
naprawy skarbu Rzeczypospolitej.

Rada składać się będzie z członków, wy­
branych z grona łudzi fachowych przez 
sejm i senat, oraz osób mianowanych. Skład 
rady powinien być bardzo nieliczny.

Na zakończenie p. Michalski wyraził w 
imieniu wszystkich członków konferencji 
gorące podziękowanie p. prezydentowi 
Rzeczypospolitej, zarówno za inicjatywę 
w zwołaniu konferencji, jak za nadanie 
kierunku jej pracy, która doprowadziła do 
tak pozytywnych rezultatów.

W odpowiedzi p. prezydent Rzeczypo­
spolitej wyraził najwyższe uznanie b. mi­
nistrom i kierownikom ministerjum skar­
bu za wykonaną przez nich w ciągu 6 
dni pracę, oraz stwierdził, że ich objekty- 
wizm, niezwykła harmonja w wyrażaniu 
opinji i głębokie ujęcie sprawy przeszły 
jego najśmielsze oczekiwania. Zamykając 
obrady, p. prezydent wyraził nadzieję, że 
wyrażone przez konferencję tezy staną się 
podstawą programu trwałe! naprawy 
skarbu Rzieczypospolitej. (PAT.)

S m  polskie
Ustąpienie wiceministra p. Fajansa.

Wicemiirster w ministerjum skarbu, p. Wa­
cław Fajans wniósł prośbę o zwolnienie go z 
urzędu.

Plon proc selmouych.
Konwent senjorów ustalił formalny bieg prac 

Sejmu na okres zimowo-wiosenny.
Postanowiono, że w pierwszej fazie Sejm 

zajmować się będzie przedewszystkiem spra­
wami skarbowemi, następny okres poświęci 
kwestji budowy samorządu, począwszy od 
gminy aż do województwa, a w 3 okresie zaj­
mie się uzgodnieniem ustaw z Konstytucją.

Uchwalono, że Sejm pracować będzie okre­
sami dwutygodniowemu, po których będzie na­
stępowała tygodniowa przerwa zarówno dla 
plenarnych posiedzeń jak i dla komisji, pod­
czas której posłowie będą mogli zająć się 
sprawami wyborczemi i osob stemi.

Podczas tych okresów dwutygodniowych 
posiedzenia plenarne będą się odbywały jedne­
go tygodnia w poniedziałki i p:ątki, a drugiego 
tygodnia we wtorki i soboty.

Następnie komitet uchwalił podziefć komisję 
skarbowo-budżetową na dwie: skarbową i 
budżetową.

Kumerus claasus.
Posłowie Zw. Nud. Nar. zgłoszą dziś do łaski 

marszałkowskiej wniosek nagły w sprawie 
numerus clausus, a mianowicie o zmianą 
art. 85 i 86 ustawy o Szkołach akademickich.

Wniosek P. S. L  o lasach.
Na posiedzeniu Sejmu Klub P. S. L. ma 

zgłos:ć do laski marszałkowskiej wniosek pos, 
Bryla, domagający się od Rządu przedłożenia 
do dni 30 projektu ustawy o upaństwowieniu 
lasów prywatnych.

Odrzucona sKarp JleuiSiMufflSkunilu,
Związek niemiecki „Deutschtumsbund" zwró­

cił się swego czasu do L:gi Narodów ze skargą 
na rząd Polski, iż n‘e pozwala na bezternrno­
wy pobyt optantów w Polsce. Liga Narodów 
odrzuciła skargę Deutschtumshundu, stwier­
dzając, iż optanci stali się obywatelami nie­
mieckimi i nie podlegają opiece Ligi Narodów.

Polskie wykłady 
powszechne w Gdańsku
(Wstęp na wykłady bezpłafny. —  Począ­
tek o godzinie 5 po południu. — Sala 

Gminy Polskiej (Petershagen.) 
Niedziela, 21 stycznia, dr. A n t o n i  

Ł a n g o w s k i :  „O budowie ciała ludz­
kiego“.

Niedziela, 2S stycznia, dyr. M a r c e l i  
S c h e I fs: „Pańszczyzna w dawnej Pol­
sce“.

Niedziela, 4 lutego, dr. F r a n c i s z e k¡u w H i k i i n i i y i a ń

Z  poldybi zagranicznej.
Stosunki miedzy lotem a Polska.

Wiceminister spraw zagranicznych 
Łotwy, p. Salnais, omawia w „Rigaische 
Nachrichten“ politykę zagraniczną Łotwy, 
przyczem podkreśla, że stosunki pomię­
dzy Polską a Łotwą są coraz lepsze.

Idea współdziałania państw bałtyckich 
robi znaczne postępy, czego dowodem 
jest jednomyślność na wielu konferen­
cjach, a szczególniej na moskiewskiej. 
O tej konferencji można stwierdzić, że 
pomimo usiłowań dyplomacji sowieckiej, 
przeciwstwienia trzech państw bałtyckich 
Polsce, państwa te oceniły należycie sy­
tuację j trzymały się zasady jednolitego 
frontu. Rosja wyniosła wrażenie, źe 
związek państw bałkańskich jest czynni­
kiem realnym, a zarazem najważniejszym 
wynikiem konferencji moskiewskiej.

Trocki przeciw Czlezerlnoui.
Burzliwe posiedzenie rady komisarzy 

ludowych.
Korespondent Russpressu dowiaduje 

się z Moskwy: Dnia 9 stycznia odbyło 
się nadzwyczaj burzliwe posiedzenie rady 
komisarzy ludowych. Zastępca komisa­
rza spraw zagranicznych, Karachan, ob­
szernie referował sytuację rządu sowiec­
kiego na terenie międzynarodowym; 
Trocki i Dzierżyński wystąpili z gwał­
townemu atakami przeciwko czerwonej 
dyplomacji, czyniąc je j najostrzejsze za­
rzuty. Trockj oświadczył, że ani Czicze- 
rin, ani żaden z jego współpracowników, 
nie umieli wyzyskać pomyślnych warun­
ków, jakie się wytworzyły ostatnio pod­
czas międzynarodowej konferencji. Troc­
ki twierdził dalej, źe mając poza sobą 
miljon żołnierzy czerwonych, zdecydo­
wanych urzeczywistnić prawa „Republiki 
robotników i włościan"^ dyplomacja so­
wiecka z łatwością mogła odnieść zwy­
cięstwo nad dyplomatami Zachodu. Ale 
—  mówił dalej Trocki —  dyplomaci so­
wieccy więcej zajmowali się zamydla­
niem oczu dziennikarzom i paradowa­
niem na luksusowych przyjęciach, niż 
poważną pracą nad podważaniem gma­
chu przemocy kapitalistycznej. Trocki 
oświadczył, że jest wielkim przyjacielem 
Cziczerina, lecz nie może mu darować 
pominięcia w Genui okazji zadania śmier­
telnego ciosu traktatowi wersalskiemu. 
Przyczynił on się do tego, że jeszcze w 
ciągu długich lat traktat będzie stanowił 
kodeks wszecheuropejski. Trocki żądał, 
aby w przyszłości polityka zagraniczna 
sowietów była przeniknięta większą ener- 
gją i aby dołożono wszelkich starań w 
celu poróżnienia państw ententy. Nastąpi 
to tylko wtedy, kiedy Francja będzie 
kompletnie odosobniona; wtedy tylko, 
Francja stanie się przystępniejszą i bar­
dziej wyrozumiałą w stosunku do Rosji 
sowieckiej. W  ślad za Trockim wystąpił 
Dzierżyński z gwałtownemj atakamj na 
Francję i Włochy (faszystowskie), jak 
również na wszystkie państwa kapitali­
styczne, będące przeszkodą na drodze 
triumfalnego marszu rewolucji świato­
wej.

Przedstawiciele komisarjatu spraw za­
granicznych i handlu zagranicznego ener­
gicznie protestowali przeciwko zarzutom, 
podniesionym przez Trockiego i Dzier­
żyńskiego.

Wtedy ten ostatni w największem roz­
drażnieniu oświadczył, że komisariat 
spraw wewnętrznych, który opiera się na 
wypróbowanej sile, przynajmniej 100000 
komunistów i komisarjat wojny, mający 
poza sobą olbrzymią większość armji 
czerwonej, będą umiały skierować poli­
tykę rządu sowieckiego w pożądanym 
dla siebie kierunku.

Poifflórezy oUroz zdziczenia moralnego
Sprawa morderstwa pod Pelplinem wyjaśniona. 
—  Kowalewski zamordowany przez szwagra 
swego. —  Morderstwo w oczach rodziny. —■ 

Aresztowanie żony zamordowanego. •..
Sprawcą morderstwa na Stanisław e Kowa­

lewskim z Lipinek szlacheckich jest Bronisław 
Szworacki, lat 30, i pochodzi z pow atu Pra- 
sznyskiego w b. Kongresówce. Był on szwa­
grem zamordowanego i przebywał od kwietnia 
w tutejszym powiecie. Od 1 pca bawił n Kowa- 
lewskch. W tym czasie skradł razem z Ludwi-

I kowi deputatowemu if K&PÓwki pod Pelplinem 
I cielę. Skórę z tego ciełęci* dął do sprzedania 
I zamordowanemu szwagrowi Kowalewskiemu, 

który pieniądze miał mu zwrócić. Zamordowa­
ny pieniędzy jednak nie zwrócił, tylko obróci! 
je  na swoje własne cele. Od tego czasu zapa­
nowała rtisprzyjaźń między Kowalewskim a 
Szworackim, a odtąd też czynił Szworacki 
przygotowania do popełnienia morderstwa, i 

W środę, 3 b. m. odhywała ś ę w Pelplinie 
w lokalu p. Zawadzkiego licytacja drzewa, aa 
którą przybył i Kowalewski. W niezupełnie 
trzeźwym stanie wracał K. wśród nocy do do­
mu. Szworacki czekał na jego przybycie. Gdj 
Kowalewski położył się napół rozebrany de 
łóżka, Szworacki oświadczył dzieciom jego, ie 
gp zamorduje. Wtenczas matka zamordowane­
go uciekła z 2 dziećmi na podwórze. Syn, Kon­
rad, który był jeszcze pozostał w domu, wy­
biegł nagłe również na podwórze i krzyczał: 
„Wujek chce ojca zamordować!" Na to matka 
wykrzyknęła: „Wujek, dajcie spokój!“ Na to 
Szworacki, znajdujący się w pokoju, fforS im 
zaciśniętą pęścią przez okno teuu słowy: 
„Bądźcie cicho, bo wszystkich pozabijam i" Na 
to matka udała się z dziećmi w pole. Wtenczas 
Szworacki dokonał morderstwa, uderzając Ko­
walewskiego kilofem w skroń, zabijając go. 
W pól godziny po zamordowaniu gwizdną! 
Szworacki na rodzinę, która była uciekła. Syn 
zamordowanego, Konrad, znał ten gwizd i zbli­
żył się do domu, a morderca nakazał mu za­
przęgnąć komie do woza, Szworacki zaś zała­
dował trupa na wóz, aby go wywieźć w połę, 
Syn z obawy przed zemstą mordercy zniewo­
lony był udzielić mu pomocy. Szworacki po 
jechał z nim na pole, należące do zamordowa­
nego, i tam w odległości około 500 metr. od 
budynków trupa wyładował i zagrzebał. Ko­
żuch, kurtkę i czapkę zamordowanego zakopał 
morderca, aby upozorować morderstwo,

O miejscu zagrzebania nie było nikomu wia­
domo. Dopiero na druri dz:eń wyjechał syn. 
Konrad, z swym wujem Szw. na pole. Szwo­
racki opowiadał mu, gdzie ojca zagrzebał. Po 
powrocie do domu opowiadał chłopak o tem 
matce, która w porozumieniu z dzećmi dążył: 
do tego, aby trupa przewieziono w inne miej- 
see, aby mogli go inni ludzie odnaleźć.

W święto Św. Trzech Króli pojechał Szwo­
racki na pole, zabrał trupa i zawiózł go do łasi 
b:elawsk:ego przy Pelplinie. Tu przykrył g« 
ziemią i gałęziami świerki.

Starszy syn zamordowanego, Robert, z Ma­
łego Jabłówka dowiedział s :ę dopiero w nie­
dzielę o zniknięciu ojca i rozpoczął poszukiwa­
nia za n‘m najpierw u krewnych i znajomych 
a następnie po lesie. W mędzyczase oświad­
czył Szworacki w domu, iż gdyby poszedł ktoś 
z nim, toby go sam odszukał. Starszy syn Ro­
bert wziął ze sobą swepo brata ł poszedł 
z Szworackim, aby wyszukać trupa. W drodze 
przyłączył s:ę do n:ch Laskowski Ludwik z Li­
pinek i poszedł z niemi. Szworacki ciał swem 
zachowaniem się do zrozumień a, iż nie ma 
celu szukać trupa w owem miejscu, gdzie naj­
pierw szukali i wskazał na las btelawsk1. Pod­
czas przeszukiwania tego lasu rozeszli się 
wszyscy w pojedynkę. Podezss tego Szw. i L. 
utrzymywali ze sobą cągfy kontakt 1 rozma­
wiali dużo ze sobą. Po pięciu minutach szu­
kania napotkali Szw. i L. na trupa. Szworacki 
zagwzdnął na drugich poszukujących i wska­
zał im miejsce pogrzebania trupa.

Obecnie aresztowano Szworackego, żonę 
zamordowanego i dwóch braci Laskowskich. 
Dalsze śledztwo w toku.

Zalążek utofcW I M i d i  M M «  
nu P m m

(Koresp. własna „Gaz. Gd.“)
W ostatnich kilku latach wycięto na Pomo­

rzu bardzo dużo drzewa. Lasy pomorskie 
znacznie przetrzebiona Drzewo to wycinał» 
najczęściej niemieccy właściciele tartaków, 
którzy po przejęciu Pomorza przez władze 
polskie wyemigrowali częściowo do Gdańska, 
mogąc tam korzystniejsze uprawiać interesy. 
Polscy właściciele tartaków, którzy za pano­
wania Prusaków nie mogli z przyczyn dobrze 
znanych konkurować z Niemcami -  wtaścic:e!a- 
mi tartaków, pop eranymi przez rząd niemiecki, 
a i za pierwszych rządów polskich nie dozna­
wali większej opieki łub poparcia niż Niemcy, 
utworzyli osobną on ’anizację pod nazwą 
„Związek właścicieli polskich tartaków na Po­
morzu", do którego należą tylko sami Polacy. 
Nie przyjmuje się zaś żadnego żyda lub Niem­
ca. W  ostatnim czase związek ten zdołał uzy­
skać pewne względy w ministerstwie handlu, 
gdyż przyznano mu na dość dogodnych wa­
runkach znaczne zapasy drzewa z Puszczy 
Białowieskiej, gdyż na Pomorzu brak drzewa 
grubego. W najbliższych dniach wyruszą I czne 
zastępy robotników pomorskich do puszczy tej 
celem wyrąbywania łasu zakupionego. (K,/

Sady doraźne na Pomorza.
W ostatnim numerze „Dziennka Ustaw“ 

znajdujemy następujące obwieszczenie:
Na zasadzie art. 2 ustawy z dnia 30 czerwca 

1919 r. w przedmiocie sądów doraźnych (Dł  
P. P. P. nr. 55 poz. 341) w brzmieniu ustalo- 
nem rozporządzeniem ministra spraw edliwości 
z dnia 20 lipca 1922 (Dz. U. R. P. nr. 60 poz. 
542) zarządza s:ę co następuje:

§ 1. Na obszarze Województwa poznańskie­
go i pomorskiego oraz na obszarze gómoślą-
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GAZETA GDAŃSKA 19-go stycznia 1923 r
na przeciąg 6 miesięcy, licząc od dnia wejścia 
w życie niniejszego rozporządzenia postępowa­
nie doraźne względem:

a) naruszenia miru krajowego z § 125 ust. 2 
K. K.;

b) przestępstw przeciw życiu ludzkiemu 
Z §§ 211 i 212 K. K.;
. e) rabunku z § 252 i 255 K. K,;
: d) podapalenia z §§ 306, 307 i 308 K. K. oraz 
zniszczenia rzeczy z § 311 K. K.;

f) przeszkodzenia w ruchu telegraficznym 
lub narażenia na niebezpieczeństwo tego ruchu 
z § 317 K. K.;

g) uszkodzenia lub zniszczenia z § 321 ust. 2 
K. K.;

h) przestępstw przewidzianych w §§ 5, 6, 
7 i 8 ustawy z dnia 9 czerwca 1884 r. o zbro- 
dniczem i wszechgrożącem używaniu środków 
wybuchowych (Dz. U. Rzeszy str. 61).

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.
Prezes Rady Mnistrów i Minister Spraw We­

wnętrznych (— ) M. Sikorski.
Minister Sprawiedliwości (— ) M. Makowski.

Koniec zatargu z Kasami Chorych na calem 
Pomorzu. Zatarg pomiędzy Kasami Chorych 
a lekarzami został usunięty na calem Pomorzu. 
Lekarze przyjmują, jak dawniej, za poświadcze­
niem Kasy Chorych.

Skarszawy. Pogłoski o zwinięciu tutejszej 
kasy leśnej nie polegają na prawdzie. Dyrekcja 
zawiadamia, iż nie brano tej sprawy dotych­
czas pod rozwagę.

Starogard. Państwowy urząd Pośrednictwa 
Pracy poszukuje 30 ludzi do kopania pniów w 
pobliżu Liniowca. Warunki są następujące: 
praca akordowa, przeciętny zarobek tygodnio­
wy 15— 17 tysięcy marek, wolne mieszkanie 
i utrzymanie. — Pozatem są wolne miejsca dla 
3 służących do miasta, 1 kucharki, 4 robotni­
ków na deputat od 1. 4. i 1 parobka do koni 
w wieku od 16—20 lat.

Pelplin. Z okazji nadania profesorowi tut. 
Collegium Marianum ks. dr. Frydrychowiczowi 
orderu „Polonia Restituta“, uchwaliła Woje­
wódzka Rada Opieki Społecznej w Toruniu 
uczcić jego zasługi wysłaniem na jego ręce pół 
miljona marek zapomogi — dla tego zakładu.

W szelkie listy  zw yczajne 
i rekomendowane 

oraz przekazy pieniężne 
dla „Gazety Gdańskiej“ 

prosimy adresować:

Zjednoczone ( jty M c to a  
Pism Polskich a  Sońsku

Sp. z o. p.

Z całej Polski.
Z Krakowa.

Klęska stańczyków. — Strejk drukarzy. — 
General Galica wystawia „Janosika“.

Przy wyborach komisji politycznej związku 
ziemian w zachodniej Matopolsce konserwaty­
ści krakowscy, grupujący się około „Czasu“ 
ponieśli klęskę, a wybrani zostali zwolennicy 
grup narodowych. Przepadł między innymi 
Jaworski, reprezentujący tendencję sojuszu 
z lewicą.

Strajk drukarzy krakowskich, przeciągający 
się już czwarty miesiąc, budzić zaczyna zanie­
pokojenie i odruch żywego protestu ze strony 
szerokich warstw publiczności czytającej. Od 
3 miesięcy Kraków pozbawiony gazet, karmi 
się bezbarwną strawą, jakiej dostarczają 
wspóinemi silami właściciele drukarni „Wiado­
mości Krakowskie“. Uruchomiony przez dru­
karzy „Naprzód", stara się wyzyskać konjunk- 
tury lokalne, ale jak dotychczas, z niewielkim 
skutkiem, co stwierdza, że grunt dla radykalnej 
polityki P. P. S. nie jest u nas dość podatny. 
W sferach interesowanych panuje przekonanie, 
że obopólny interes w najbliższych dniach 
przyśpieszy koniec strajku, podtrzymywanego 
tylko terorem kilku młodszych nieprzejedna­
nych „towarzyszów“, którzy opanowali orga­
nizację ze szkodą ogółu rozsądniejszych i prą­
cych do zgody starszych drukarzy. Ale nawet 
po zakończeniu bezrobocia, skutki jego przez 
cBuższy czas dotkliwie zaciążą na obu stronach. 
Wydawnictwa pism prawdopodobnie nie doli­
czą się liczby swych prenumeratorów, a dru­
karze będą musieli szukać pracy poza Krako­
wem, gdyż znaczna część robót, nie wytrzymu­
jących nowej kalkulacji cennikowej, uciekła 
już z Krakowa bodaj niepowrotnie. W rozwoju 
kwitnącego do ostatnich czasów drukarstwa 
krakowskiego, bezprzykładnie długi ostatni 
strajk odegrał rolę niszczącą najlepsze tradycje 
i długoletni dorobek.

Teatr im. Słowackiego przystępuje do wysta­
wienia legendy tatrzańskiej o Janosiku, pióra 
gen. Andrzeja Galicy, „Janosik“ otrzyma wspa-

niałą oprawę sceniczną i stylowe kostjumy, 
a nadto ilustrację muzyczną, opartą na tle mo­
tywów !>odhalańskich i węgierskich, którą 
skomponował znany muzyk p. K. Meyerhold.

(dały b e a n ftd d e  u  t a m i e .
Warszawa.- Wobec wygórowanych cen, po­

bieranych przez producentów rolnych za by­
dło, hurtownicy warszawscy przystąpili do 
sprowadzania do stolicy stepowych wotów 
besarabskich. Dnia 9 stycznia ukazały się na 
rynku warszawskim pierwsze woły, w ilości 
36 sztuk, zakupionych w Besarabji. Dnia 10 
stycznia mięso besarabskie ukazało się już w 
sprzedaży.

W najbliższym czasie oczekiwać należy zniż­
ki ceny mięsa, albowiem dalszy import wołów 
jest przewidziany w daleko większych rozmia­
rach. Już dziś, aczkolwiek ceny mięsa pozostają 
na dotychczasowym poziomie, na rynku mięs­
nym odczuwa się tendencję wybitnie zniżkową.

I pftniennictefl.
„Ruch prawniczy i ekonomiczny“. Wyszedł 

z druku 1-szy zeszyt „Ruchu Prawniczego i 
ekonomicznego“ (za rok 1923), organu"'Wy­
działu prawno-ekonomicznego Uniwersytetu 
poznańskiego. Na treść zeszytu składają się: 
1. Bezprawy — K. Kierski — Stan prawny wal­
ki o ziemię w b. dz. pruskiej; Prof. Tayler —  
Zagadnienia polskiej polityki emisyjnej; 2. 
Przegląd prawodawstwa: Prawo i proces cy­
wilny, prawo handlowe, zobowiązania między­
narodowe Polski; 3. Przegląd Piśmiennictwa: 
28 recenzyj oraz bibljografja literatury praw­
niczej i ekonomicznej polskiej i obcej; 4 Prze­
gląd orzecznictwa Sądu Najwyższego karnego 
i cywilnego dla wszystkich dzielnic Polski; 
5. Kronika Ekonomiczna: rolnictwo, przemysł 
i górnictwo, handel, stosunki walutowe, spół­
dzielczość, ubezpieczenia.

Premumerata tylko roczna wraz z przesyłką 
12 500 mk. we wszystkich księgarniach.

Podręcznik sztuki kulinarnej. Od dłuższego 
czasu dawał się odczuwać dotkliwy brak od­
powiedniego podręcznika sztuki kulinarnej tak 
nieodzownej książki w każdej podręcznej bi­
bliotece kobiecej. Zwłaszcza popularne dzieło 
Marty Norkowskiej p. t. „Najnowsza kuchnia“, 
cieszące się zaslużonem uznaniem i zaufaniem, 
od dłuższego czasu wyczerpane, stało się dla 
młodszego pokolenia naszych gospodyń wy­
dawnictwem wprost niedostępnem.

To też z prawdziwem zadowoleniem każda 
z młodych gospodyń powita niewątpliwie wia­
domość o ukazaniu się nowego nakładu tego 
niczem niezastąpionego doradcy i nauczyciela 
w rzeczach sztuki kulinarnej.

„Najnowsza kuchnia ukazała się już na pół­
kach księgarskich. Wydana starannie nakładem 
Gebethnera i Wolffa, zawiera 1032 przepisy 
przyrządzania potraw wytwornych i gospodar­
skich w przystosowaniu do systemu oszczędno­
ściowego. Uwzględnia też i przepisy kuchni 
jarskiej. Praca zasłużonej wychowawczyni 
młodych pokoleń kobiecych napisana jest przy­
stępnie i wyczerpująco, dzięki czemu korzy­
stać z niej może każda nieprzygotowana na­
wet adeptka sztuki kulinarnej. Liczne ilustra­
cje ułatwiają w znacznej mierze należyte ko­
rzystanie z podręcznika.

Dziełko muzyczne. Nakładem Gebethnera i 
Wolffa ukazało się dziełko muzyczne prof. kon­
serwatorium warszawskiego St. Kazury p. t. 
„Małe solfeggio“ cz. HI. dla użytku seminarjów 
nauczycielskich i szkól powszechnych. Oprócz 
solfeggia książeczka zawiera 17 piosenek na 
dwa glosy do słów Marji Konopnickiej, E. Słoń­
skiego i B. Grabowskiego.

Tylko do 25 lutego rb.
p rzyjm ują listow i p rzed p łatą  
n a  „G azetą  G dańską“  n a  

m i e s i ą c  l a t y .
„G a z e ta  G d ań sk a'1 k o sztu je  
n a  lu ty  w  W olnem  M ieście 
G dańsku i w  N iem czech

lOOOmk. nlemiecklGh

z a ś  w  P o lsce

2950 mk. polskich
Z w racam y  je sz c z e  ra z  u w ag ą  
że listow i w  W olnem  M ieść je  
i  N iem czech przyjm ow ać b ąd ą  
ty lk o  5C0 m k ., a  d rugie SCO m k. 
prosim y p rzy słać najpóźniej 
do 25 s ty cz n ia  p rzek azem  
pocztow ym  lab  n a  n asze  k on to  
czek o w e w  G dańsku n r. 1307.

P rzek azy  p oczto w e  
ad reso w ać n a le ż y :

Zjednocz. Wydawnictwa Pism Polskich 
Sp. z o. p.

Gdańsk— Stadtgebiet 12.
K to  nie zam ów i w  w yżej w y­
m ienionym  term inie,,G azety “, 
n a ra ż a  sią  n a  p rzerw ą w  

odbiorze te jż e .
W y daw n ictw o.

Styczeń

1 8
Czwartek

Dziś: Ferdynanda. Jutro: Fabiana

Wschód słońca o godzinie — 
Zachód o godzinie —
Wschód księżyca o g. — popoł. 

_____  Zachód o godzinie — rano.
S tan  w ody w  W iśle  dn ia 18 sty cz n ia

trzedosłatui ostatnie
pod Toruniem .........................2,17 +  —
pod Chełmnem ...........  .„ . .+  2,10 +  —
pod Kurzebrakiem................................. .+  2,73 +  2,61
pod Tczewem............. ......... . . . . . . . . . . . . .+  2,74 +  2,66
pod Schiewenhorst .........  .„ . . . .+  2,50 +  —
pod Fordonem ..................................... +  2,15 +  —
pod Grudziądzem.....................   .+  2,34 +  —
pod Malborkiem.........................  +  — +  —«
pod Einlage.... +  2,50 +  -
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*  Klasztor w Oliwie dancingiem. Senat gdań­
ski, obdarzony przez komisję międzysojusz­
niczą budynkami i gmachami w rozmiarze 
przerastającym jego zapotrzebowanie i siły fi­
nansowe, przystępuje do przygotowania ich do 
czasów nowożytnych. I tak „Rzeczpospolita“, 
opierając się na informacjach pism niemieckich, 
donosi, że opracowany już został projekt za­
miany historycznego klasztoru w Óliwie, ż któ­
rym Rząd gdański nie wie co zrobić, a którego 
tak ze względów historycznych, jak i własnych 
potrzeb domagał się Rząd Polski, na przedsię­
biorstwo kabaretowo - restauracyjne, z nieod­
zownym dancingiem, zaś olbrzymie piwnice 
klasztoru na winiarnię. Nadto Słynny park kla­
sztorny ma ulec częściowemu wycięciu i prze­
mianie na miejsca rozrywek tego samego typu. 
Zaznaczyć należy, iż profanacja ta napotyka na 
protesty nawet kół niemieckich.

*  Frekwencja na politechnice gdańskiej. 
„Beri. Tagebl.“ w korespondencji z Gdańska 
zaznacza, że statystyka frekwencji w politech­
nice gdańskiej przedstawia się w sposób na­
stępujący:

1. w. m. Gdańsk 335 stud. 32 słuch.
2. Niemcy 597 „ 17 „
3. Polska 401 „ 35 „
4. Inne kraje 399 „ 32 „
Razem więc w semestrze obecnym 1732 stu­

dentów i 116 słuchaczów. W  porównaniu z 
semestrem poprzednim wykazuje statystyka 
wzrost liczby studentów o 592, słuchaczów 
o 21. Największy wzrost daje się zauważyć 
w liczbie studentów w pozycji 4-ej —  o 247 
oraz odnośnie do liczby Polaków —  244. Dla 
wyjaśnienia dodać tu trzeba, że pod „innemi 
krajami“ rozumieć należy kraje nadbałtyckie, 
Czechy, Austrję, Rosję i Jugosławję.

Nie zapominajmy jednak, że powyższą liczbę 
401 z pozycji trzeciej stanowią t. zw. „pol­
nische Staatsangehörige“, a więc przynależ«! 
państwowo do Polski, ale nie zawsze Polacy. 
„Beri. Tageblatt“ zaznacza też, że na politech­
nice jest wielu żydów, „na których nie rozcią­
ga się pomoc rządu polskiego i którzy nie 
utrzymują żadnych stosunków z Polakami-na- 
cjonalistami, znajdując się przez to w zupełwem 
prawie odosobnieniu“.

* Znowu bijatyka z marynarzami polskimi
Pisma niemieckie donoszą znowu o bijatyce 
między marynarzami polskimi a robotnikami 
niemieckimi. Zajście miało miejsce w pobliżu 
Olivaer Tor i spowodowane zostało tem, że 
marynarze polscy śpiewali po polsku, czemu 
robotnicy chcieli przeszkodzić. Robotnicy nie­
mieccy zostali ciężko poturbowani i okaleczeni.

* Polski «Multiplikator celny. Prasa tutejsza 
donosiła, że począwszy od lö-gx} stycznia po- 
dziesiony zostanie multiplikator celny z mnoż­
nika 1000 i 1500 na mnożnik 1400 i 2100. 
Izba handlowa w Gdańsku donosi, że sprawa 
to nie jest jeszcze aktualna i że wszystko pozo­
staje dawnemu.

* Podro.enie biletów tramwajowych. Wobec 
gwałtownego spadku dolara zanosi się na 
dalsze podrożenie biletów tramwajowych. 
Sprawa podrożenia biletów ma być przed­
miotem rozpraw przyszłego posiedzenia Rady 
miejskiej.

* Wielki festyn „Hochschulringu“ Dziś, 
dnia 18 odbędzie się wielki nacjonalistyczny 
festyn akademików, należących do osławione­
go „Hochschulringu deutscher Art“. Związek 
ten działo przeważnie politycznie i zaznaczył 
się już kilkakrotnie wielkiemi manifestacjami 
nacjonalistycznymi w Królewcu Monachjum, 
dając tem samem powód do interwencji władz 
demokratycznych. W Gdańsku trudni się 
związek ten werbowaniem jaknajwięcej stu­
dentów nacjonalistów z różnych części Nie­
miec, celem podtrzymania niemieckiego cha­
rakteru politechniki tutejszej.

T o warzy stwa.
Polska Misja Dworcowa. W czwartek, dnia 

18 bm. o godz. 6 wieczorem odbędzie się ze­
branie w Gminie Polskiej przy Petershagen. 
Na porządku dziennym ważne sprawy, stąd 
przybycie wszystkich członkiń konieczne.

Zarząd.
Towarzystwo nauczycieli i nauczycielek W. 

M. Gdańska i okolicy odbędzie posiedzenie dn. 
20 stycznia w gmachu Gminy Polskiej o go­
dzinie szóstej.

Porządek dzienny; I. Komunikaty zarządu; 
2. Sprawy szkolną ■*-ję jęren t p, pęktor Michna;

Roczne walne zebranie Tow. śpiewu „Lutnia“ 
w Gdańsku odbędzie się w czwartek, 18 bm. 
o godz. /¿8  wieczorem w Domu św. Józefa na 
parterze. Na porządku obrad m. sprawozda­
nie zarządu z zeszłorocznej czynności, wybór 
nowego zarządu, sprawa zabawy karnawało­
wej i zjazdu związkowego w Toruniu. Wobec 
ważności obrad przybycie wszystkih członków 
czynnych i nieczynnych konieczne. Zarząd,

Walne zebranie Tow. gimn. „Sokół“ od­
będzie się nie 20 bm., lecz dopiero w sobotę, 
27-go bm. o godz. 8 wiecz. w auli gimnazjum 
polskiego przy Petershagen. Zarząd.

Baczność Sokoli! ćwiczenia dla oddziału 
żeńskiego odbywają się we wtorki, dla od­
działu męskiego w piątki od godz. 7 do 9 wie­
czorem w ćwiczni przy Kebrwiedergasse.

Naczelnik,

Baczność Handlowcy! Podajemy niniejszem 
dowiadomości, że pierwszy kurs stenografii 
polskiej systemu Gabelsbergera-Pofińskiego 
pod kierownictwem p. Kisera, stenografa 
Ajencji Wschodniej, rozpocznie się 23-go 
stycznia o godz. f2 do 8-niej w biurze Związ­
ku, Poggenpfuhl 11. Zgłoszenia na ten kurs i 
zapisy będą przyjmowane w tymże dniu na 
tejże lekcji. Zarząd.

Baczność „Moniuszko“! Lekcje śpiewu od­
bywają się obecnie co środę o godz. x/28 wie­
czorem w auli gimnazjum polskiego przy 
Petershagen. •— Wobec bliskiego występu z 
uroczystości otwarcia „Bibljoteki okręgowej“ 
przybycie wszystkich członków konieczne.

Zarząd.
Wrzeszcz. Lekcje „Cecylii“ odbywają się 

stale w środy o godz. 7% wiecz. w b. kosza­
rach telegrafistów. Zarząd.

Sidlice, Koło śpiewacze „Harnionja“ obcho­
dzi dnia 21 stycznia r. b. swą pierwszą rocz­
nicę założenia połączoną z wieczorkiem w sali 
p. Steppuhn, ul. Kartuska Nr. 27. Na Program 
składają się: Występ Kola śpiew. „Harmonja“, 
(chór miesany), kuplety, oraz wesoła komedia- 
ze śpiewam} Hr. Aleks. Fredry p. t. „Piosnka 
Wujaszka“. Po przedstawieniu odbędzie się 
zabawa taneczna. Całą Polonię W. M. Gdań­
ska uprasza się o łaskawe przybycie i popar­
cie tego młodego a ruchliwego Koła.

Zarząd.
Oliwa. W sobotę, dnia 20 stycznia 1923 r. 

odbędzie się w Oliwie w refektarzu o godz. 
7y2 wieczorem w i e c  w sprawie szkoły pol­
skiej w Oliwie. Prosimy o jaknajliczniejszy 
udział wszystkich Rodaków Polaków, w pierw­
szym rzędzie Rodziców, którzy dzieci swe za­
mierzają posyłać do szkoły polskiej.

Rada Ludowa w Oliwie.

Oliwa. Następne zebranie Rady Ludowej W 
Oliwie odbędzie się jak zwykle w środę, dnia 
24 b. m. o godz. 8 wlecz, u p. Manikowskiego 
przy ul. Rosengasse. W sobotę zebranie odbyć 
się nie może z tego powodu, iż w tymże dniu 
jest wiec w sprawie szkoły “polskiej w Oliwie. 
Komplet członków pożądany.

Zarząd Rady Ludowej w Oliwie.
Sopot. Walne zebranie Tow. gim. „Sokół“ 

odbędzie się w czwartek, dnia 18 b. m. o gn>- 
dżinie 7J4 wieczorem w Eden-Hotel. Wskutek 
bardzo ważnych spraw, przybycie wszystkich 
członków pożądane. Goście mile widziani.

Czołem! Zarząd.
Tczew. Kapela „Moniuszko“. Lekcje muzyki 

odbywają się regularnie w każdy wtorek i pią­
tek od godz. V/2 wiecz. w Hali Pomorskiej, 
bycie z powodu rozpoczęcia śpiewu do 
„Jasełek" konieczne. Zarząd.

Nakładem Zjednoczonych Wydawnictw Pism 
Polskich w Gdańsku Sp. z o. p. Drukiem Dru­
karni Gdańskiej A.-G. w Gdańsku. Redaktor 
odpowiedzialny Wilhelm Grimsmann w Gdań­
sku. Redaktor naczelny Władysław Zabawski,

d o starczam y  w agon ow o w szelkich  
g atu n k ów  w  dow olnych ilo ściach  
do fa b ry k , m ajątk ó w , zak ład ó w  

p rzem ysłow ych , w łaścicie li  
willi i m ieszk ań  p ry w atn ych

TswKBtfflo Transportowo U l o w e  
„ H A N D L O T R A N S “
Oddział w Tczewie, ul. Nad Wisłą 1, telefon 341. 

Oddział w Gdańsku, ul. Heilige Getstgasse 52. 20

£ .... . 1 ... ......  fe
K u h n e r t  &  C i e .  Sp. z  ogr.

m a k l e r - d e w i z
Holzmark Nr. 5 G d a ń s k  Tek 1116,5165,,

Związek Handlowców w  Poznaniu, 
filia w Gdańsku, Zjednoczenie Zawodo­
we Pracowników Handlowych Prze-« 
myślowych I Biurowych. Biuro 
znajduje się przy ulicy Poggenpfuhl
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_________________________________  _______  CiAZFTA on aNS.KA 19-go stycznia 1923 t. _________

Sytuacja rynku żelaznego m G. Śląsku.
W  końcu roku 1922 panował na rynku gór­

nośląskiego żelaza w dalszym ciągu kryzys, 
który w ostatnich tygodniach miesiąca grudnia 
przybrał niestety bardzo poważne rozmiary. 
Dnia 1 i I I  grudnia ceny artykułów żelaznych 
.górnośląskich zostały tak znaczRie podwyż­
szone, że zbyt żelaza górnośląskiego na rynku 
polskim stal się prawie niemożliwym. Żelazo 
górnośląskie nie jest więcej w stanie konkuro­
wać z produktami hut b. Kongresówki a żelazo 
czeskie zdobywa coraz więcej terenu, dociera­
jąc w swym pochodzie do dzielnic polskich, 
które dotychczas nie należały do jego sfery. 
Huty górnośląskie żądają w ostatnich ty­
godniach grudnia za dostawy na obszarze 
górnośląskim 346 tnk. niem. za kg., za dosta­
wy do Małopolski 300 mk. niem., a do b. Kon­
gresówki 320 rok. niem. Jeżeli uwzględnimy, 
że huty czeskie sprzedawały w tym czasie 
żelazo po 0,90 koron za kg., to się okazuje, że 
przy kursie 1 korona czeska —  200 mk. niem., 
żelazo górnośląskie nic jest w stanie wytrzy­
mać konkurencji czeskiej pomimo, że dnia 
14 grudnia do na żelazo zagraniczne zostało 
podwyższone o 100 proc. Także wobec pro­
duktów hut b. Kongresówki znajduje się że­
lazo górnośląskie w niekorzystnej sytuacji, 
gdyż cena 625 mk. polskich za kg., ustano­
wiona przez huty w b. Kongresówce, b'je kon­
kurencję górnośląską. —  Jeżeli dodamy do 
tych okoliczności jeszcze fakt, że w mies:ącu 
grudniu i styczniu zazwyczaj na rynku żelaza 
panuje znacznie słabszy ruch, niż w innych 
porach roku, będz'e zrozumiałem, że obecna 
sytuacja rynku żaleznego na G. Śląsku przed­
stawia się nader niekorzystnie.

Dotyczy to nietyłko zbytu krajowego ale też 
i eksportu. Znaczne ilości żelaza górnoślą­
skiego znajdowały za pośrednictwem hur­
towników małopolskich zbył w Bukowinie i 
Rurmnji. Już w miesiącu listopadz e nb. roku 
ruch ten uległ znacznemu osłabieniu wobec 
wzrastającej konkurencji czeskiej. Dzis:aj że­
lazo czeskie wyparto we wspomnianych kra­
jach prawie zupełnie produkty górnośląskie. 
Co do eksportu żelaza górnośląskiego «Jo 
Niemiec nie posiadamy dokładniejszych da­
nych, lecz n'e ulega żadnej wątpliwości, że i 
w tym kierunku obroty się znacznie zmniej­
szyły. Ze względu na wyższą robociznę, droż­
szy węgel, koks, surowiec i półfabrykaty pro­
dukty hut polsko-górnośląskich kalkulują się 
dla nabywcy niemieckiego gorzej niż przetwory 
przemysłu żelaznego w niemieckiej części 
Górnego śląska a wcaie nie mogą współza- 
wodn ezyć z żelazem zachodnio-niemieckiem.

Huty górnośląskie «sprawłedl wiają podwyż­
szenie cen niekorzystną sytuacją w której się 
znajduje produkcja. Wskazują na zwyżkę do­
lara, która spowodowała znaczny wzrost cen 
wszystkich materiałów oraz na podwyższenie 
robocizny, płac urzędników i taryf przewozo­
wych. Dostawa rudy i starego żelaza z N'e- 
miec jest zupełnie niewystarczająca i zmusiła 
huty do znacznych zakupów w walutach za­
granicznych. Materjały dostarczane z Nie- 
m ec podlegają wysok'm opłatom wywozowym 
niemieckim. Ceny węgla i koksu wzosły nie­
pomiernie. Znacznie utrudnia też położenie 
kwestja transportowa. Brak lokomotyw i wa­
gonów odczuwają huty bardzo ciężko, gdyż 
wskotek tego braku dworce pograniczne są 
przepełnione. Powoduje to zatory na kolejach 
głównych i  wązkotorowych i uniemożliwia 
regularny dowóz surowców, materjałów i 
■węgla oraz wywóz gotowych produktów. Gro­
madzenie zapasów potrzebnych do podtrzy- \

mania pracy w hutach jest bardzo utrudnione, 
wobec czego huty obawiają się możliwych 
przerw w produkcji.

Znaczną przeszkodę dla produkcji upatrują 
huty w okoliczności, że artykuł 219 umowy ge­
newskiej polsko-niemieckiej wygasł i że wsku­
tek tego dowóz surowców, pólsurowców i pół­
fabrykatów z niemieckiej części obszaru ple- 
b:scytowego będzie utrudniony. Obawa ta 
jednak nie jest uzasadniona, gdyż Rząd polski 
ma zamiar przyznać zwolnienie od cla ca dal­
szy przejściowy okres 3 miesięcy dla najważ­
niejszych surowców i  półfabrykatów, między 
któremi znajduje się też surowiec żelaza. Bę­
dzie rzeczą hut górnośląskich przeprowadzić 
nareszcie zmiany w programie walcowania, 
które ułatwią im uniezależnić się od niemiec­
kiej części obszaru plebiscytowego. Według 
zdania kół fachowych polskich termin sześcio- 
nriesięczfiy, przyznany przez art. 219 umowy 
genewskiej a przedłużony obecnie przez Rząd 
polski, był wystarczający dla przeprowadze­
nia tych znran a ze strony polskiej nie brakło 
głosów zwracających przemysłowi górnoślą­
skiemu uwagę na potrzebę szybkiego działania 
w tym kierunku.

Co się tyczy organizacji sprzedaży żelaza 
górnośląskiego do Polski zanotować należy, że 
huty górnośląskie (z wyjątkiem huty Laury) 
powierzyły sprzedaż żelaza sztabowego i  
dźwigarów „Polskiemu Towarzystwu dla Han­
dlu Żelazem" w Katowicach (ul. Młyńska 37.)

W kwestji posiadającej pierwszorzędne zna­
czenie dla hut górnośląskich mianowicie za­
kupu starego żelaza {szmelci), osiągnięto po­
rozumienie między polską a  niemiecką częścią 
przemysłu górnośląskiego. Wspólna organi­
zacja zakupu w krótkim czasie zostanie po­
wołana do życia, przez co konkurencja zosta­
nie wyeliminowa. Huty górnośląskie uważają 
za rzecz nader pożądaną wciągnięcia hut b. 
Kongresówki do tej organizacji.

W  składzie towarzystw akcyjnych, do któ­
rych należą huty górnośląskie, zaszły w ostat­
nich tygodłniach pewne zmiany, zasługujące 
na uwagę. Większość akcji towarzystwa 
„Oberschlesische Eisenindustrie“ dostała się do 
rąk konsorcjum zachodnio-niemieckiego z p. 
FHckiem na czele. Ponieważ do tego samego 
konsorcjum należała już większość kapitału 
akcyjnego towarzystwa „Bismarckhütte“ i 
„Kattowitzer Aktiengesellschaft" należy skon­
statować, że przeważna część przemysłu że­
laznego polsko-gómośląskiego obecnie jest za­
garnięta przez wspomnianą grupę zachodnio- 
niemiecką, o której kilka miesięcy temu „Rzecz­
pospolita" opublikowała ciekawe szczegóły. 
Większość akcji towarzystwa „Oberschlesische 
E :senbahnbedarfs-A.-G.", do którego na tere­
nie polskim należy wielka huta „Friedens­
hütte“ w Nowym Bytomiu, kupili magnaci 
górnośląscy hrabowie Schaffgotsch i Balle- 
strem zachowujący zresztą wobec Polski po­
prawną objektywność i dążący do współpracy 
z dementem połskim. Huty „Baildonhütte" i 
„Silesia* uczyniły dalszy krok w swej organi­
zacji, powołując do swej rady nadzorczej i za­
rządu szereg osobistości polsk'ch. Przyszło 
wewnętrzne ukształtowanie przedsiębiorstw 
przemysłowych na Górnym Śląsku koła gospo­
darcze polskie bez wątpienia będą musiały 
śledzić z większą n'ż dotychczas uwagą, gdyż 
nie może nam być obojętnem, kto jest czynni­
kiem decydującym w tak poważnej gałęzi prze­
mysłu polskiego, jaką jest przemysł żelazny 
górnośląski.

Gdańsk, dh. 16 »tycznia 1923.
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Dpłato v  Borcie ntfoftskłm.
Stały spadek waluty niemieckiej wy­

wołuje stałą zmianę stawek ekspedycyj­
nych w Gdańsku. Robotnicy portowi uzy­
skują co dwa tygodnie poważne podwyż­
ki. Od 15 grudnia r. z. do 1 stycznia r. b. 
robotnik portowy zarabiał przeciętnie 
6400 mkn dziennie. Z powodu dalszego 
wzrostu kosztów utrzymania od nowego 
1923 roku zażądali robotnicy portowi 
dalszej podwyżki zarobków o 45 procent. 
Pó kilkudniowych pertraktacjach między 
związkiem robotników portowych, a zrze­
szeniem firm ekspedycyjnych zgodzono 
się podwyższyć z dniem 1 stycznia r. b. 
zarobek o 25— 30 proc., natomiast dnia 
15 stycznia r. b. ma nastąpić nowa regu­
lacja płacy o ile koszta utrzymania będą 
dalej wzrastać. Warunki te robotnicy 
przyjęli i strajk grożący zażegnano. W o­
bec tego zarobek robotnika Portowego 
wynosi dzisiaj ponad 8000 mkn. dziennie.

obejmujące wyładunek, jednomiesięczne 
składowe i dostawę towaru do windy 
okrętu —  wynoszą od desek sosnowych 
obrzynanych ok. 3650 mkn., nieobrzyna- 
nych 4150 mkn., desek dębowych około 
4500 mkn. za 1 metr sześcienny, od je ­
dnego sleepeni 280 mkn. Wskutek doma­
gania się przez Radę P. wysokiej dzierża­
wy za place lądowe i wodne (W asser- 
platz), podobno aż 31 krotnego podnie­
sienia obecnej taryfy, oczekują wydatnej 
zwyżki cen „składowego“. Również holo­
wanie drzewa szwankuje wskutek strajku 
personelu. Obecnie biorą za 1 godzinę 
hol owania drzewa papów ceni 15 000 mk. 
niemieckich. (AW .)

Budżet gdański t e z  defttjłu.
Wbrew twierdzeniom deputacji o po­

moc finansową do Ligi Narodów, popie- 
gdański za rok 1922, mimo skrajnej nie­
udolności administracji Senatu i olbrzy­
miej armji urzędników i funkcjonarju- 
szów policji, zamyka się zrównoważe-

należy w pierwszym rzędzie zawdzięczać 
olbrzymiemu rozrostowi gdańskiego 
przemysłu i handlu po zniesieniu polsko- 
gdańskiej granicy gospodarczej, i  w na­
stępstwie togo udziałowi Gdańska w pol­
skich dochodach celnych (600 milj. mk. 
niemieckich), przejęciu przez Polskę ad­
ministracji kolejowej, tudzież opłacaniu 
przez nią połowy wydatków Rady Portu. 
Bilans gdański wykazuje tak w rozcho­
dach jak i w dochodach kwotę pięciu mil- 
jardów marek niemieckich.

RozHłaiS juzu? podusto 
podmiejskich.

Gdańsk: 12.25, 2.10 4.25 (w), S.05 (w),
5.35, 5.50 (w), 6.20, 6.40 (w), 6.55, 7:30 (w ); 
8.00, 8.20 (w), 8.40, 9.10, 9.35, 10.00; 10.30;
11.05, 12.15, 12.50 (w), 1.00, 1.30, 2.10; 2.35; 
3.10, 3.30 (w), 3.45, 4.20, .4.40, 5.25 ; 6.05;
6.35, 7.10, 7.30, 8.05, 8.40 (w), 9.15; 9.50; 
10.20, 10.50, 11.50.

2  Sopot: 1.00, 2.40, 4.40, 5.00 (w), 5.40 
(w), 6.10, 625  (w), 7.00, 7.20 (w), 7.30; 
8.05 (w), 8.35, 8.50 (w ), 9.15, 9.45, 10.10 (w );
10.35, 11.05 (w ), 11.40, 12.58, 1.25 (w), 1.50;
2.05, 2.40, 3.10, 3.45, 4.05 (w), 4.20; 4.45; 
5.15, 6.00, 6.40, 7.10, 7.45, 8.05; 8.40; 9.15 (w ); 
9.50, 10.25, 11.00, 11.50.

Oprócz tego gursować będą pomiędzy Gdań­
skiem a Wrzeszczu następujące pociągi w dni 
powrzednie.

Z Gdańsk: 6.30, 7.45, 12.05, 12.43, 1.22,
2.05, 3.05, 4.05, 5.00, 5.40, 6.20 ; 7.05.

Z Wrzeszcz: 7.23, 8.13, 12.25, 1.05, 1.48, 
2.48, 3.38, 4.43, 5,23, 6.03; 6.43; 7.43.

K u rsy  G iełdy w arszaw sk iej
z dnia 17 1.' 1923 r.

G o t ó w k a Czeki i wypłaty
Sprzed Kupno Sprzed. Kupno

Doi. amer. . . . 29350 29050 22850 22650
Doi. kanad. . . — — -r— —

Franki franc. . , 1809 1791 1593 1581
Marki niem. . . 1,71 1,61 2,05 1,95
Franki belg. 1340 M62 1448
Berlin ............. 2,05 1,95
Gdańsk-Danzig »
Helsinfpors. . . —

Holnndja . . . . — —-
London ............. 137500 136500
Nowy York. . . 23950 23650
Paryż . . . . . . 1985 1965
Franki szwajc. . 4345 4305
Praga . . . . . . —
Stokholm . . . . <------- —

W iedeń............. 42,00 41,00
Włocbi . . . .  . 1160 1135

B e r l i ń s k a  g i e ł d a  p r o d u k t ó w
z dnia 17. 1, 1923 r.

Pszenic....... ....................... . .30000-320  0
„ pomorska ............... .29000—3100C
_ śląska....................... . ---

Tend, meregalania
Z yto ............. .......... ............... .26200--26700

„ pomorskie ................... . ---
„  zneh. pruskich .......... •

Tend. silną
Jęczmień zimowy ............... . —"

,  letni ...................... .22000—230C0
• „  »'ąsk* - ....... .210CO—22000

Tend. cielca
Owies .......................... ......... .22COO-2 3 0 0 0

„ pomorskie ....... . .20000—21500
„ zach. pruski ...... . . ---

Tend, stalsza
Kukurudza łoco B erlin ...... , ---
Kukurudza Hamburg.......... .27000 -2 8 0 0 0

Tend, cielcę
Mąka pszenna....................... .75000-85000

Tend. silna
Mąka żytni ........................... .67000—75000

Tend. silna
Mąka kukurudzi. na .......... . ---

Tendencja
Ospa pszenna.........................15500-14000

Tendencja silna
Ospa żytni ......... ............ . .11CO0—14500

Tendencja silną
Rz£t>ak..... .............................. .40000-42000

Tendencja silną
Rzepik ........................ ....... . .—.

Tendencja
Siemie lniane....................... . ---

Tendencja bez z aintej esowania
Groch Victoria ............. .....48000 — 51UU0
maty groch spoż................... .45000-47000
groch pastowny ...................• ---
reluszka ................................
Fasola .................................... - —
Wyka .................................... . ---
Łubin niebieski ................... .20000—21000
Łucin żółty ........................... . ---
Seradella................................ .46000—50010
Makuchy rzepakowe .......... .18510—19000
Makuchy lniane ................... . --
W ytloki sucha....................... . 9200— 9400
Melasa to rf ...... .......... 6800— 7000
Płatki kartofl..........................135C0—14500

N ieurządow e n o to w an ia  paszy«  
Słoma pszenna żytnia i 
owsiana I as. i wiąz. drutem 8400—8600 
Słoma żytnia w snopkach... 82^0—8300
Siano dobre .......................  8400—8800

7«nn_annn

Berlin« dnia 17 stycznia 1923.
Kursy walut zanranloznych w Perlinli

Notowania
ostatnie

płacono j zadano

Notowania 
przedostatnie 

płacono ! zadano
Hołandja . . 7221,90 7258,10 -
Buenos

Aires. .  . 6807,93 6842,07
Belgja . . . 1122,18 1127,82 .
Norwegia. . 3551.60 3 68,40
Dania . . . 3581 02 3598,98 i'
Szwecjo . , 4887,75 4912,25
Helsingfors 451,68 454,14
Włochy. . . 882,78 887,22
Londyn. . . 84787,50 85212,50
Nowy jork 1 8 1 5 ^ 0 18245,5-
Paryż . . . 1236,90 1243,16
Szwaicarja 3421,42 3438,58
Hiszpanja 2832,90 2847,10
Japonja , . 8778,00 8812,00
Kio de y

janeiro , 2039,90 2045,10
Wiedeń ?•

ostempl. . 24 18 24,32
Praga . . . 507,72 510,28
Budapeszt . 6 6 3 6.67
Sofio , . 114,7: 115,29

N otow an ia  grfetdy W arszaw sk ie}
z. dme 17 «stycznia 1923 r.

Bank Dyskontowy w Warszawie 50000—
3C500, Bank Handlowy 35000—36000, Bank 
Molopolski —, Bank Kredytowy 10000— 11C00, Bank 
Tow. Wspłdzieliszych — , Zachodni 365C0—35500, 
Bank Zjednoczonych Ziem Polskich 10500, Bank 
Przemysłowy Lwów 2700*—2950—2900, Bank Prze­
mysłowy Warszawa —■, Bank Związku Spółek 
Zarobkowych 17h00—15000—16100, Warszawskie 
Tow. Kod Węgla 105000-107000-106000. War­
szawskie Tow. Fabr. Cukru 5400C0-537C00-540000, 
Firley 7 7 0 0 - 7500-7750 , Lilpop 82000-80000— 
82000, Rudzki S6000— 36500, Kijewski & Scholtze 
57000—56000, Ostrowice 74000—75000, Orthwein 
i Karasiński 10000—9750, Zieliński — , Staracho­
wice 401.00—39750-40000, Pocisk 5300—5700, 
Parowóz 9900—10400—10000, Berków-,kie 6565 -  
6450 -  6550, Br lahtkowscy 9600-.9400 —9500, 
Żegluga 3000, Haber busch 1350C0, Tow. akc. Prze­
mysłu Drzewn. 6000, Częstocice— Polska Nafta 
7200—8400—8300, Nobel 16500- 1 6 l 0 t — 16200, 
Silą i światło 6300-6101. Wildt 17000—16000, 
Łazy 45000-47000—46500, Cegielski 7 5 0 0 0 -  
78000—75000, Gostyński — , Częstocice Łódzki —, 
Brutus — . Polbal — , Lenartowicz i Rylscy 6500— 
84CO, Zieleniewski 5 8 0 0 0 - 59000-58500, Modrze- 
jów— Hurt -  Zeg‘uga —, Rohn & Zieliński 18C0Q

Telegramy iskrowe
N ow y Y o r k , dnia 17. styczn a 1923.

Pieniądze dzienne...................
Weksle na Londyn c. tr. . . . . . . . . .
Na Londyn 60 dni .........................
Na Paryż ............. ...........................
Na Amsterdam................... .......... .
Na Kopenhag..................... ...............
Na Pragę .......................... ......... ....
Weksle na Berlin.......................
Srebro krajowe.................................
Srebro zagr.:.................................... .
Kawa loco..........................................
Kawa na marzec ............................
Kawa na m aj.......................... .........
Kawa na lipiec......... ................... .
Kawa na wrzesień............................
Kawa na grudzień ................... .
Bawełna loco.......................... ..........
Bawełna na styczeń.........................
Bewehia na luty .............................
Bawełna na marzec ........................
Bawełna na kwiecień .....................
Bawełna na maj .............................
Dowóz bawełny do portów atl. i golf
Miedź elektro!....................... ............
Cyna loco .........................................
Ołów .............................................
Cynk ...... ....................... ...................
Ze!azo................................. ................
Blacha biała ............. .................... . .
Smalec western..................... .........
Łói ................................. ..................~
Olej siemienia bawełnianego loco

na styczeń .............................
Nafta w cases ..................................

„ w tankach ......... ..................
„ st. white............. ...................

Creditbalanc....... ..........................
Cukier centryfug.......................... .
Terpentyna.........................................

„ z Sawanny......... ..........
New-Orleans bawełna loco.........
Pszenica czerw, zim.............

„ twarda zim..........................
Kukurydza ................................... .
Mąka .......... ........................
Transp. zboża .................................

„ „ na kont.......................
C h icago .

Pszenica na maj ......... .........
„ na lipiec ........................

Kukurydza na maj ................
„ na lipice..........

Owies na mai •••••••••.......... .........
„ na lipiec.................................

Zyto na mai .....................................
„ na lipiec ...... ................

Smalec na styczeń .......... .............
„ na marzec ......... ...............

Boczki na styczeń....................
Słonina cena najniższa...... .............

„ „ najwyższa ................
Lekkie świnie cena najniższa........

„ „ „ najwyższa ...
Ciężkie świnie cena najniższa ...

„ „ najwyższa .. .
Dowóz świń do Chicago......... .
Dowóz świń na zachód UtMłtfM«*

17 1 
4°/o'

465.25
463.25 

b.64
59.59 
19,7.

2,77 
0,00,51 

99,5/a 
65 50 
li ,7/* 
10,6Ó 
10,17* 

9,70 
9.05 
8,76

27.60 
27,28 
27,39 
27,55 
27,53 
27,72

lOOOł
14.75 
38,62

7,62
6,87

25,50
4.75

12,17*ó
9.25 

10.5C 
1 1 ,1 0  
16,5C
7,0Í 

13,25
3.25 
5,21

156.00
148.25
27.25

135.50
134.00
69.75 

5,60
2/10 sh

12 c

17 1. 
119,5/« 
113 V« 
73 75 
73//»
45.25
42.50 
85,7/» 
85,*/.

1 U 7 1/»
11.21*/»
10.87*/»

10.50
11.50
8.25
8.50 
7,90 
8,10

2100C
120000

16. 1.
4 °/o 

466,87
462.00 

6,79
39.62 
19,80
2,88

0,00,66
99.62
66.75
11.87 
10,59 
10,17

9,69
9,06
8,76

27.40
27.13 
27,22 
27.32 
27,42 
27,52

22 000
14.75
38.75 

7,62 
6.97

29X0
4,75

12.30
9.25 

10,90 
1 1 , 1 0
16.50 
7,00

13,25
3.25 
5,28

156.00
148.25
27.13

137.75
135.25
90.50
5.60 

2 sli 
13 c

16. 1. 
121,50 
114,37 
74,12
73.87
45.87 
42,37
90.00
85.75
11.30
11.40
11.00
10.75
11.50 
8,35
8.60 
8,50 
8,30

30000 
135 000
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Znawcy ^Kuhnego!
Teatr Miejski Gdańsk

Dyrekcja: R udolf Sch ap er.
D ziś, w  cz w a rte k , 18 s ty cz n ia  br. 

o god z. 7  w lecz.
Bilety stałe D 1. Bilety stałe D 1

Die Slebzehnifihrisen
Sztuka w 4 odsłonach Max Dreyer. 

Inscenizacja: Heinz Brede. Insp.: Emil Werner, 
Osoby znane. Koniec o godz. 10

W piątek, 19 stycznia, o godz. 7 wiecz. Bilety 
stałe E 1. Nowo wćwiczone. D ie E ntführung  
a u s dem  S erail. Komiczna opera.

W sobotą 20 stycznia, o godz. 2l/i po poł. Małe 
eeny! S n eew ittch en . Wiecz. o godz. 7. Bilety 
stałe A  2. Poraź pierwszy: D er L an d stre ich er. 
Poemat dramatyczny. Następnie H erzw under.

W niedzielą, 21 stycznia o godz. 2Vs po poł. 
Male ceny: S n eew ittch en . Wiecz. o godz. 6lh 
Bilety stałe nieważne. D er Ring d es N ibelungen. 
Przedstawienie operowe Richarda Wagnera. 1 dzień: 
D ie W alk ü re .

Pośredniczym y w  kupnie I sprzedaży
m a ją tk ó w  m iejsk ich  i ziem sk ich  o raz  

fab ry k , ta r ta k ó w , m łynów , m aszyn  
i objek tów  leśn ych  

T o w a rz y s tw o  H a n d lo w o -P rz e m y s ło w e  
„ I N W A L I D A “

z r z e s z e n ie  in w a lid ó w  1 z d e m o b iliz o w a n y c h  
w o js k o w y c h

Toruń, ul. św. Ducha 12 Telef. 473 102

□□
O□
0  w  dobrym  g atu n k u  d o s ta rcz a

□ S E  „Materiał Budowlany“
□  w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 23.

adr. telegr. „Mabu“.

lipno □□□□□□
□□□

[ ¡ i i i
J u b i l e r

G d a ń s k , Goldscnmiedegasse 5

W ielki sk ład  zeg aró w  ścienn ych , 
k ieszonkow ych  i re p e ra c je . S reb rn a  
i z ło ta  b izu terja . P ierścien ie  w szel- 
:i k ieg o  rodzaju . Ł ań cu szki e tc . u

22

Dzielnego

zetera -lerek in ia
potrzebuje natychmiast

Drukarnia Gdańska,
Stadtgebiet 12. (120

P o s z u k u j ą

w s p ó ln ik a
116

czynnegoiub cichego z 40—50 m il. m k . niem ,
do przedsiębiorstwa fabrycznego w Gdańsku.

Zgłoszenia przyjmuje księg. „Ruch“ Gdańsk, 
Kasz. Rynek 21 pod nr. 116.

Biegłych

z e r e m  la s zy iiw y rh
(Binotypisiów)

przyjmie zaraz 114

Drukarnia §Mska, SiaSiieWetlZ.

E l l e r m n n '1 f f lils o n  L i n ę  L t d . .  H a l l
Regularny ruch pasażerski pośpiesznymi parowcami

Gdańsk-Hull —  HuU-Gdańsk 110por. „ K o w n o 4' ^ “ *■
z Gdańska-Nowegoportu w sobotą, dnia 20 stycznia 1923 r .

O zgłaszanie pasażerów i frachtów uprasza:

Ellermatt & Wilson, Lines Agency Cop. Ltd.
Telegramy: „Wilsona Daezig“, G dańsk, G rosse G erb erg asse  11-12 . Telefon: 2849 I 6457.

Pierwszerządoa
kuchnia

Żaden sklep skutkiem czeso nalładszy zakup!
8 ta n ich  dni sp rzed aży  O  

z powodu b rak u  p om ieszczen ia ©
ażeby osiągnąć miejsce na nowe towary. Ponieważ

wielkie korzystne umowy, oddać mogą wszelkie 
towary bezkonkurencyjnie tanio sprzedać.

Ażeby umożliwić każdemu zakup taniej sztuki, oddają 
wszelkie towary 

n a  sp łatę r a ta m i
lO %  r a b a tu  (118

Raglanii neskie^^^r^  ̂ 18908 
t a m  s i i s k i e ^  . s w i s r j a f l O I I  
Berllner Konfektions-Uertrieb
tytko MłsMistber G-aheu 189,  I piętro, pny Holmarkt.

Najstarsze przedsiębiorstwo piętrowe z systemem rabatowym 
dla lepszej garderoby męskiej.

| ¡J|  ■

i

mm  m

Hadtgrafcen ¿7 (| Cl <3IV $ l i  Teltff 6S0-3450
Nap^ćciw dWorca kolejowego

Poszukujemy natychmiast lub później:

dzielnych handlowców
na stanowiska samodzielne, oraz

buchalterów  (iJUCiWlferek)
Reflektuje sią tylko aa siły pierwszorządne z dłuższą 

praktyką handlową.

POMORSKI HURT ROLNY T .Z .O .P .
Zgłoszenia tytko piśmienne e odpisem świadectw na r-ce p. Jcskiejjo, 
dyrektora Pomorskiej Izby Rolniczej w Toruniu. (95

.illinliiłHulitlilliiliiiHiinniłlillllłiilllilllllllllllH

m w gazecie Gdańskie!
mala pswodzenielli

□  Polecam y ze składnic naszych w Grudziądzu O
□  resp. w K atow icach O
P |  wagonowo i w mniejszych ilościach do natychmiastowej dostawy: n

n  podkowy górnośląskie Nr. 0-3, podkowy bielskie Nr. 0-2, blachę, n
"**" i i  ■ ■ i i ■ i i _ i . ■ _ __  ■ »-■- „bednarką, żelazo płaskie, okrągłe, siarczan anionowy, azotniak o 

wapna, tomasyną, lepnik dachowy, smołą, cement i wapno □
zarazem możemy oddać miesięcznie do Q

lOOwagonów wągla górnośląskiego, koksu brykietów węglowych, o
Dostarczamy z naszych składnic powyższe artykuły tylko w s- j  

ilościach przeznaczonych dla hurtu. —  Najkorzystniejsze źródło za- ~  
kupu dla cegielń —  kupców —  fabrykantów i  kowali. (115 [ j

Pomorski Dom Hondlooiy L. E  ffimczeeskl I Sm  u
Grudziądz, (Pomorze) ul. Toruńska i O, Tel. 673.Tel. 673.

I  Przyjmujemy zlecenia na dostawą
§■ wzamian za zboże gotowe i kredytowane, 
jj  saletry chilijskiej 
l j  saletry „Norge“
jjj superfosfatu i
U  żużli Thomasa
55S Szczegóły na żądanie.

■  Poznański Bank Ziem ian Tow. Akc. w Poznaniu
§=| O ddział R olniczo-H andlow y

Filja W  Grudziądzu ul. Józefa Wybickiego 25.
¡ j j j  Adr. telegraf. „Ziemia" 98 Nr. Telef. 795—895

P oszukuję p o sad y

RoncellstH
znam jązylc polski, rosyj­
ski inkraiński. Miejscowość 
obojątna. Zgłoszenia do 
Ksiągarni „Ruch" Kaszub. 
Rynek 21 pod L. K. 109.

Jenalna Mima M m -H lo w a  «  lomiiowy Bom M
Karol Szewczyński

W AR SZAW A Trębacka2m.3T ele fo n  138-01

Dostarcza w kraju i na eksport:
Szkło okienne wszelkich gatunków. 
Terpetyne, smołą drzewną, dziegieć.
Drzewo budowlane i opałowe.
Klepki dąbowe i podkłady kolejowe.
Slemią lniane i mączką kartoflaną,
Gąsi żywe i bite —  w ładunkach wagonowych i cząśclow ych,

Poszukuje do kupna:
Kalafonie francuską i amerykańską. **
Mydło do prania zagraniczne.
Łój dla mydlarzy —  chemikaije.
Solidne firmy proszone sq o sktndonle ofert.

13

r
C

Wypróbujcie 
K r a j o w e  H a c e i e

P O D K O W A “
Sosnowiec, W iejska 5

7906

Materiały
na ubrania męskie

Materiały
na palta

Materiały
na k o s t j a m y  na jesień i 
na zimę polecają jeszcze po 
niskich cenach

Frost & Hledtke
obecnie 4 .  D a m m  N r. 7

róg HakergaSSe, w pobliżu Hali 
Targowej. (Sklep),

(12 ,

S t a ż y ®
pielęgniarka chorych, może 
się zająć gospodarstwem 
u jednej osoby. Włada 
językiem polskim, rosyjsk. 
i niemieckim. Zgłoszenia 
•rzyjmuje „Ruch“ Kasz. 
tynek 21 pod nr. 2058.

ligi
bianzy włókiennistej i 

kolonialnej z siedmioletną 
praktyką, wykształceniem 
gimnazjalnem, z dobrem: 
referencjami, poszukuje

B i e g l i

k i i g ż k o o a -
k o r e s p o n d e n t k a

potrzebna od zaraz.
Zgłosz. przyjmuje pod Nr. 1 „ G a z e t o  G d a ń s k a * ,

Stadtgebiet 12. f

M  najdalsza dnia 
do mnie opłaci sie bardzo!

o  n .

Nie sprzedawajcie zatem za bezcen gdzieindziej, 
k u p u j ę  bez targu i płacę zawsze n a j w y ż s z e  

ceny dzienne za

sztyfty do zębów j  za 
k o n t a k t y )  gram 
sztyfty do palnik. J  do

ihwflOH.OrsIaoty.zbioryins!
Chcą Państwo istotnie osiągnąć bardzo w y s o k i e  

ceny, proszę się tylko zwrócić do SS

Lokaiu zakupów złota
K . D a m m  1 1 , Sklep. —  Bezpłatne taksowanie!


